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2710189- C3/ 2020-01402/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

ADYOGADOS ASSOCIADOS

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CiVEL DA COMARCA DE APODI/RN

Processo: 08000383920208205112

SUMULA 474 STJ: “A indenizagdo do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficidrio, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n? 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da ACAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
que lhe promove CLEGITON VIEIRA DA SILVA, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui respeitosamente,
a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTAGAO
Consoante as razdes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 25/05/2018,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 25/05/2018.

Cumpre esclarecer que apds a devida analise da documentagdo apresentada a Seguradora, o médico perito
avaliou como incompleta e parcial a lesdo acometida pela vitima, o que por certo descaracteriza o pleito de
indenizagdo integral por seguro obrigatdrio DPVAT.

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitaria na monta de R$ 1.687,50 (um mil e
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez
parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa.

A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentacdo afigura-se totalmente
contraria a orientagdo jurisprudencial tragcada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislacdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrara em seguida.

Rua S&o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br

r f "} Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22 Num. 54872022 - Pég. 1
g https://pjelg.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20040612452196900000052841848
= NUumero do documento: 20040612452196900000052841848




PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacdo em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015%,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatdrio DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatérios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesdes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficiario a indenizagdo sera paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndo ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliagdo, e, visando

dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipacdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/20152.

DA INCOMPETENCIA TERRITORIAL

(EXCECAO DE INCOMPETENCIA)

A arguicdo da presente Exce¢do de Incompeténcia, visa a apreciagdo por este Juizo da incompeténcia territorial,
uma vez que a demanda foi proposta em juizo incompetente para processa-la.

Ressalta-se que, o Novo Cddigo de Processo Civil, prevé que a incompeténcia serd alegada na prdpria
Contestacdo, conforme comando do artigo 64, do Novo Cddigo de Processo Civil.

O citado diploma é claro ao dispor sobre o tema no artigo 53, V, do Cédigo de Processo civil:

“Art. 53. E competente o foro:

V - de domicilio do autor ou do local do fato, para a agdo de reparagdo de dano sofrido
em razdo de delito ou acidente de veiculos, inclusive aeronaves.”

Ocorre que, em que pesa a parte autora tenha trazido em nome de terceiro alegando domicilio neste estado,
cumpre observar, que tal fato ndo se mostra verdadeiro, visto que o mesmo possui domicilio no Estado de Sao
Paulo, conforme trecho do comprovante em nome do mesmo, apresentado nos autos de processo relativo ao
mesmo fato, contudo com pedido exclusivo de reembolso de despesa medicas, o qual ainda esta em curso.

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Sera considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.

2[1] Art. 381. A produgdo antecipada da prova serd admitida nos casos em que: |l - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposi¢do
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;
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Assim, uma vez que o autor ndo trouxe comprovante em nome proprio que comprove seu efetivo domicilio
nesta Cidade, bem como a sede da Seguradora localiza-se na cidade do Rio de Janeiro, ha de se observar a
incompeténcia.

Face a isto, requer a Ré, que V.Exa., se digne a reconhecer a aduzida incompeténcia, extinguindo o processo
sem resolu¢ao do mérito.

DO MERITO

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - GNUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de carater permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizagao.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de redugdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia
aoart.373,1, CPC3.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegagdes, impde-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentagdes apenas por amor
ao debate.

3“APELA(;/T\O CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENCA. 1 - O pagamento de indenizacdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipdteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Ndo se desincumbindo o Autor do 6nus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, |, do Cédigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (T)-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagdo: 24/03/2014)
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DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA

E incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o
pagamento da indenizagdo oriunda do Seguro Obrigatério DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de RS
1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), apos a regulagdo do sinistro.

BANCO DO BRASIL
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURRDORA LIDER DOE CONSCRCIOE DO SEGURO DEVAT E/A

Co: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2
DATA DA TRRMEFERENCIA: 25/01/720189
NUMERO DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL: 1.012,50

tx2dx e * TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CLEGITON VIEIRA DA SILVA

BANCO: 104
RCENCIA: 04051
CONTA: 000000106426 -T7

Hr. da Autenticaglic 1536926ASCEOE414

E
OMPROVANTE DE TRANSFEREMCIA
FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AEGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2
DATA DA TRANSFERENCIA: 16/11/2018
NUMERC DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL: 675,00
*#d &+ = *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CLEGITON VIEIRA DA SILVA
BANCO : 104
RGENCIA: 04051
CONTA: 000000106426=7
Nr. da Autenticacio BBE3ITECAL7BE3DSD
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Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a pericia e de acordo com avaliagdo
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo
administrativo, sendo certo que foram utilizados os critérios de fixagdo de indenizagéo.

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenizagdo em ambito administrativo, que o beneficiario
da verba indenizatdria assine documento de quitagdo, onde se Ié que:

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogdvel e irretratdvel quitagdo para mais
nada reclamar quanto ao sinistro noticiado.”

Com o procedimento adotado quando do pagamento da indenizagdo, temos caracterizado o ato juridico
perfeito e acabado, dando-se quitacdo geral e irrestrita a Seguradora reguladora do sinistro.

E de sabenca que para que fossem afastados os efeitos da quitacdo, a parte Autora deveria desconstitui-la
através da propositura da correspondente agdo anulatéria, discorrendo os fatos e fundamentos juridicos para
inquinar a quitagdo outorgada de préprio punho pela parte beneficiaria, por suposto vicio de consentimento,
dolo ou coagdo, o que de fato ndo ocorreu, em perfeita consonancia com o artigo 849 do Cdodigo Civil.

N&o obstante, a parte autora ndo formulou pedido algum de anulagdo do ato juridico liberatdrio, cuja validade é
presumida e somente poderia ser desconstituida por sentenca.

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e quicd deveria ressalvar no referido recibo sua inteng¢do de
quitagdo somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo ndo ocorreu.

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importancia legalmente estabelecida, no caso em apreco, referente
a monta de RS 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), o qual foi aceito pela
beneficiaria legal.

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolucdo de mérito, o que se requer com
fundamento nos art. 487, inciso |, do Cédigo de Processo Civil.

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAQ

Conforme ilagcdo dos documentos acostados pelo requerente, o mesmo foi vitima de acidente ocasionado por
veiculo automotor na data de 25/05/2018. Ademais, houve pagamento administrativo na razio de RS 1.687,50
(um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edigdo da Medida Proviséria n2 451/08, atualmente convertida na Lei n?
11.945/2009,em vigéncia desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 32 e 52 da Lei n®
6.194/74 em seu art. 31, assim como anexou tabela a aludida Lei, estabelecendo percentuais indenizatdrios aos

danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais®.

4RECURSO CIVEL. SEGURO DPVAT. AGAO DE COBRANGA. COMPLEMENTAGAO DE INDENIZAGAO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZAGAO DE TABELA PARA REDUGAO PROPORCIONAL
DA INDENIZAGAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUAGOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. ii) INDENIZAGAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTAGAO DA INDENIZAGAO, POIS NAO HOUVE A
DEMONSTRAGAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICAGAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIGA. A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENCA REFORMADA.
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Por certo, a mencionada Lei 11.945/09 devera ser aplicada ao caso concreto, em respeito ao principio tempus
regit actum (Art. 62, §12, LINDB).

Recentemente, a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovagdo legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

Ademais, a jurisprudéncia é pacifica quanto a necessidade de quantificagdo, sendo este o entendimento
consagrado através da Simula 474, do STJ°.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

Dentro desse contexto, a Medida Proviséria n? 451/2008 (posteriormente convertida na Lei 11.945/09),
complementando a Lei 6.194/74, especificou em termos objetivos o percentual do valor maximo da indenizagédo
de acordo com os tipos de invalidez permanente.

Outrossim, conforme antedito, a referida inovacdo legal, no art. 39, §19, Il, da Lei 6.194/74, trouxe a figura da
invalidez parcial incompleta. Portanto, a fim de dirimir o cerne da questdo, qual seja, o percentual indenizavel, é
imprescindivel a realizagdo de prova pericial, ocasido em que se verificara se a lesdo suportada pelo autor é
parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussao geral.

Destarte, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipotese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo percentual de
perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussdo: intensa —
75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizacdo integral ao Autor, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

Sendo assim, na hipétese de condenagdo da seguradora, o valor indenizatério deverd ser apontado apds a
realizacdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo do autor, observando-se o método de calculo
apresentado em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de R$ 1.687,50 (UM MIL E
SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

DA IMPOSSIBILIDADE DA INVERSAO DO ONUS DA PROVA

N&o ha que se falar em inversdo do 6nus da prova, vez que o seguro DPVAT ndo se trata de relagdo de consumo,
e sim de uma obrigacdo legal.

Assim, ndo pode a parte autora ser confundida como consumidora, pois, ndo ha qualquer relagdo de consumo
entre as partes litigantes, o que gera a inaplicabilidade da inversdo do 6nus da prova, caracteristica do Cédigo
de Defesa do Consumidor.

Neste sentido é o recente entendimento firmado pelos Tribunais patrios®, ratificando o descabimento da
inversdo do 6nus da prova com base na aplicagdo do Cédigo de Defesa do Consumidor.

samula 474 | Superior Tribunal de Justiga “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”
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Sendo assim, por se tratar de prova essencial dos fatos constitutivos da pretensdo autoral, devera o 6nus da
prova ser custeado pela parte autora, como determina o art. 373, | do CPC.

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relagdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Simula n2? 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citag3o”

Com relagdo a correcdo monetaria, é curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da a¢do®

Assim sendo, na remota hipdtese de condenagdo, requer que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da
citacdo, bem como a corregdo monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente agao.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o palio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenagdo,
os honorarios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar maximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cddigo de Processo Civil.

Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos |, II, lll e IV do §29 art. 85,

do Cédigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipdtese de condenagdo da Ré, requer que o pagamento dos honordrios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO
Ante o exposto, ante a auséncia de laudo pericial do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74,
documento imprescindivel para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar
da indenizagdo, informa que ndo ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliagdo.

Pelo exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer a total improcedéncia dos pedidos da parte autora.

Em caso de eventual condenagdo, pugna a Ré, pela aplicacdo da tabela de quantificagdo da extensdao da
invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o que preconiza a Sumula 474 do STJ.

6“PROCESSO CIVIL. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. PRELIMINAR DE FALTA DE INTERESSE DE AGIR NAO APRECIADA PELO JUIZO A QUO.
IMPOSSIBILIDADE DE APRECIACAO PELA INSTANCIA REVISORA. INVERSAO DO ONUS DA PROVA, COM BASE NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.
INAPLICABILIDADE DO DIPLOMA LEGAL CONSUMERISTA AS RELACOES DE SEGURO OBRIGATORIO. Agravo de Instrumento interposto de decisdo que em
agdo de cobranga do seguro obrigatdrio DPVAT deferiu a inverséo do 6nus da prova. 1. Preliminar de auséncia de interesse de agir ndo enfrentada pelo
Jjuizo a quo impede o exame pela instdncia revisora, sob pena de supressdo de instdncia. 2. A contratagéo compulsdria do seguro obrigatério DPVAT
afasta a natureza consumerista da relagdo juridica entre sequradora e sequrado, e impossibilita a decretagdo da inverséo do énus da prova com base
no artigo 64,VIII, da Lei n® 8078/90. 3. Recurso a que se dd provimento, com base no artigo 557 § 1°-A do Cédigo de Processo Civil, para afastar a
inverséo do 6nus da prova decorrente da aplicagéo do Cédigo de Defesa do Consumidor.”(TJ-RJ - Al: 00612946320148190000 RJ 0061294-
63.2014.8.19.0000, Relator: DES. FERNANDO FOCH DE LEMOS ARIGONY DA SILVA, Data de Julgamento: 12/01/2015, TERCEIRA CAMARA CIVEL, Data de
Publicagéo: 16/01/2015).

7“SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

Sart. 12. (...)
§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-d a partir do ajuizamento da agéo.
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Requer, outrossim, a producdo de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclareca:

° Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;

. Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razdo do sinistro narrado na inicial
ou outro sinistro;

. Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Requer a producgdo de prova pericial nos termos do Convénio de n201/2013 firmado entre este Egrégio Tribunal
e a Seguradora Lider dos Consdrcios de Seguro DPVAT. Assim, ap0s a realiza¢do da pericia judicial, requer a
intimac3o da Ré para realizacdo do pagamento dos honoréarios periciais no valor de RS 200,00 (duzentos reais)
em até 15 (quinze) dias.

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cddigo de Processo Civil, requer a Ré que todas as intimagoes
sejam encaminhadas ao escritdrio de seus patronos com endereco a Rua Sdo José, n? 90, Grupo 810 a 812,
Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP:20.0010-020, Tel: 21-3265-5600, corporativo@joaobarbosaadvass.com.br e que
as publicagGes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do DR. LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA, inscrito sob
0 n211929 - OAB/RN, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

APODI, 26 de margo de 2020.

LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA
11929 - OAB/RN
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UESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na petigdo inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesdo resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatagéo;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou jd se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta carater parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a redugdo proporcional da indenizagdo
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 39, inciso I, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distingdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradagdo (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

e Perda anatémica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

e Perda anatomica e/ou funcional completa de ambas as m&os ou de ambos os pés;

e Perda anatémica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 52, LV, da Constituicdo Federal, requer que apds a produgdo da prova pericial,

seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que ndo se cause na demanda o
cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.
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TABELA DE GRADACAO

Residual

Danos Corporais Previstos na Lei Total (100%) | Infensa(75%) | Media{50%) | Leve (25%) 10%)

Perda anatémica afou funcional complata de ambos os
membros superiores ou inforiores

Perda anatémica afou funcional complata de ambas as
mios ou de ambos 05 pés

Porda anatémica elou funcional complota do um membro
spetior ¢ de um membra inferor

Perda completa da visdo em ambos os olhos (cegueira
bilateral} ou ceguera legal bilateral

Lesdes neuroldgicas que cursem com: (a) dano cognitive- RS 13.500,00 R% 10.125,00 R$G.75000 | R§3.37500 | RS 1.350,00
compodamental denante; (b) impediments do senso de
orientagio espacial e/ou da fivre deslocamente carparal; (c)

perda completa do controle esfinctenans; {d)
compromatimanto de fungde vital ou sulandmica

Lesdos do drgdos o estruburas crare-facials, cenvicais,
taracicos, abdominais, pélvices ou retra-peritoneais
curgande com prejuizos funcienais ndo compensaveis de
ardem autandmica, respirataria, cardiovascular, dgesiva
exeretora ou de guakjuer cutra espécie, desde que haja
compromafimento de fungie vital

Perda anatémica efeu fimcional completa de um dos
membros superiores efow do uma das mies

RS 8.450,00 RS 7.087 50 RS 4.725.00 RS 2.362 50 R§ 945,00
Perda anatdmica o'ou funcional complata de um dos
membros inferiores

Perda anatémica efou funcional completa de um dos pés
Perda auditiva Iotal bilateral {surdez completa) ou da RS 6.750,00 R$ 5.082.50 R§ 337500 | RS 1.587,50 R3 675,00
fonagao (mudez completa) ou da wisdo de um alho

Parda completa da mobilidade de um des ombros,
colovelos, punhes ou dedo palegar

Parda completa da mobilidade de um quadnl, jeahe ou
tomozelo

RS 3.375,00 R§ 253155 RS 1.687.50 RS 843,75 R% 337 50

Perds complata da mobilidade da um segmento da coluna
vestebral excete o sacral

Porda anatémica e'ou funcional complota do guakysar um
dentre 0s outros dedos da méo

Perda anatémica efou funcional completa de qualquer um RS 1.350,00 RS 1.01M250 RS 75,00 RS 337 50 R% 135,00
dos dedos do pé

Parda integral {ralirada cingica) do bago
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SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/RN 980-A, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n2 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa dos
advogados LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA, inscrita na OAB/RN sob o n? 11.929 e ODETE CLARA COSTA
PIMENTA NETA, inscrita na OAB/RN sob o n2 12.140, com escritdrio na Rua Jodo da Escdssia, 196, Nova Beténia,
Mossoro - RN, CEP 59.607-330, os poderes que lhes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT S.A e SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Agdo de Cobranga de
Seguro DPVAT, que lhe move CLEGITON VIEIRA DA SILVA, em curso perante a 22 VARA CIVEL da comarca de APODI, nos
autos do Processo n? 08000383920208205112.

Rio de Janeiro, 26 de margo de 2020.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/RN 980-A
FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629
JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819
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BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

'.hﬂﬁ?ﬁ

DATA DA TRANSFERENCIA: 25/01/2019
NUMERO DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL: 1.012,50

*rxxx X *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CLEGITON VIEIRA DA SILVA

BANCO: 104
AGENCIA: 04051
CONTA: 000000106426-7

Nr. da Autenticacdo 1536926A6CB0E414
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COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2
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DATA DA TRANSFERENCIA: 16/11/2018
NUMERO DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL: 675,00

*rx XXX *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CLEGITON VIEIRA DA SILVA

BANCO: 104
AGENCIA: 04051
CONTA: 000000106426-7

Nr. da Autenticacdo B8E37ECA178E3D5D
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( Seqguradora Lider dos
Consércios do Sequro DPVAT

Laudo de Avaliacao Médica para fins de Verificacao e

Quantificacado de Lesdes Permanentes em Vitimas do Seguro DPVAT

Documento confidencial, de circulagéao restrita, regida por sigilo.

Numero do Sinistro: 3180510887

Nome do(a) Examinado(a): CLEGITON VIEIRA DA SILVA

Endereco do(a) Examinado(a):

Rua Francisco Xavier de Sales, 1031, BL 22 B AP 23 D - Chacara Santana - Sao Paulo - SP - CEP 0583
Identificagdo - Orgao Emissor / UF / Nimero: [ SSP /SP] 37.417.523

Data e local do acidente: [ 25/05/2018 ]

Avenida Marginal Pinheiros Morumbi Sdo Paulo SP

Data e local do exame: [ 16/01/2019 ] Sao Paulo [ SP]

Resultado da Avaliagao Médica

l. Descreva o(s) diagnostico(s) das lesGes efetivamente produzidas no acidente relatado e
comprovado.
FERIMENTO DESCOLANTE DO PE ESQUERDO. FRATURA DO HALUX ESQUERDO.

ll. Descreva o exame fisico atual especificamente relacionado ao diagndstico relatado.

Anatémicas: MIE: Diminui¢do volumétrica do halux de 1+/4+, hipotrofia da musculatura dorsal do antepé de 1+/4+, sem
edema, cicatriz cirurgica de FK, deformidade da 12 MTF, encurtamento de 1 cm do halux. Funcionais: Mobilidade de
cada articulacdo (Avaliagio dos arcos de movimentos: ativa feita pela vitima). Angulos colocados em () representam o
normal da articulacdo contralateral. MIE: Pé: halux rigido. Demais articulacées do MIE sem alteracées funcionais
provocadas pelo sinistro em avaliacao. Orientagdo auto e alopsiquica: Reconhece a propria identidade, apresenta boa
orientacdo temporo-espacial, lucido, consciente, vem sozinho a avaliacdo. Marcha: claudicacao moderada; marcha
sem apoio de ortese externa, sem apoio plantar completo. Outras alteracées: sem.

lll. Nexo de causalidade: as lesdes descritas sdo decorrentes do acidente transito e

comprovadas na documentagao apresentada?
[X]Sim[ ]Nao

IV. Descrever o tratamento realizado, eventuais complica¢des e a data da alta.

HU USP (25/05/18 Moto X Auto): Ferimento descolante do pé esquerdo com necrose de pele. TC coluna LS com fx do
processo transverso de L4. Auséncia de fx do pé, tz e perna a esquerda. Lesdo extensa em partes moles na regido do
médio e antepé com exposicao de estruturas profundas. Feito DB e LC. DAH: 30/05/18. Sequencia de curativos no HU
USP em dias sequenciais e internado em 15/06/18 com programacao de abordagem cirurgica do pé esquerdo. Operado
em 05/07/18 com intensao de amputacao de halux por fx do mesmo, optou-se no ato cirtrgico por FPC com 1 FK e DB
com DAH: 16/07/18. Comparece com claudicacdao moderada e sem apoio de drtese. Ultima avaliacao em outubro/18.
Queixa de limitacao de deambulagdo com dificuldade para apoio da base do halux e fazendo marcha apenas com
apoio maior do calcaneo. Tem disturbio sensitivo com formigamento e adormecimento constante.

V. Existe sequela (lesdo deficitaria irreversivel ndo mais susceptivel a qualquer medida
terapéutica)?
[ X]Sim[ ]Nao

VI. Descrever objetivamente as sequelas (déficits funcionais permanentes) resultantes do
acidente:
Limitagdo funcional do pé esquerdo

Caso a resposta do item V seja “Nao”, concluir utilizando apenas as opc¢oes no item
VIl “a”. Caso a resposta seja “Sim”, valorar o dano permanente no item VIl “b”.

TS
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( Seqguradora Lider dos
Consércios do Sequro DPVAT

VII. Segundo previsto no inciso Il, §1° do art. 3° da Lei 6.194/74, modificado pelo art. 31°
da Lei 11.945/2009 determine o dano corporal permanente e o quantifique correlacionando
a melhor graduagéo e, em caso de danos parciais, o percentual que represente os
prejuizos definitivos em cada segmento corporal acometido.

a) Havendo alguma das condigbes abaixo, assinalar sempre justificando o enquadramento
no campo das observagoes (*).

() "Vitima em tratamento” () "Sem sequela permanente" (Nao

Esta avaliagdo médica deve ser existem lesbes diretamente decorrentes de

repetidaem ___ dias acidente de transito que nao sejam
suscetiveis de amenizagao proporcionada
por qualquer medida terapéutica)

b) Havendo dano corporal segmentar, apresente abaixo as graduagdes que sejam
relativas as regides corporais acometidas.

Regido Corporal (Sequela):
Pé esquerdo

% do dano: () 10% residual ( X ) 25% leve
() 50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%

completo
Regido Corporal (Sequela):

Regido Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual () 25% leve
() 50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo

Regiédo Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual ( ) 25% leve
()50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%

completo

% do dano: () 10% residual ( ) 25% leve
( )50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo

VIIl. * Observagoes e informagdes adicionais de interesse voltado ao exame médico e/ou
a valoracao do dano corporal.
Nota do revisor: "PI" pago anteriormente (Lider): 5% da IS. O "PI" ora estabelecido (7,5%) é complementar.

Jaime Goldzveig - CRM: 31193 - SP
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s , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA ‘ E i D E R

DADOS DO SINISTRO
Numero: 3180510887 Cidade: S3o Paulo Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: CLEGITON VIEIRA DA SILVA Data do acidente: 25/05/2018 Seguradora: ARUANA SEGURADORA S/A

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTAGAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 11/01/2019
Valoragao do IML: 0
Pericia médica: Sim
Diagnoéstico: TRAUMA CORTO CONTUSO EM PE ESQUERDO.
Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CIRURGICO E ALTA MEDICA.

Sequelas permanentes:
Sequelas:
Conduta mantida:

Quantificagao das
sequelas:
Documentos
complementares:
Observagoes: SOLICITO PERICIA PARA FINS DE ESCLARECER DIAGNOSTICO, TRATAMENTO, E SEQUELAS PERMANENTES,
INSUSCEPTIVEIS DE AMENIZACAO POR QUALQUER MEDIDA TERAPEUTICA. NA VIGENCIA DESTAS INFORMAR
PRESENCA DE LIMITA(;AO FUNCIONAL E ANGULOS DE BLOQUEIO AOS MOVIMENTOS ARTICULARES, CASO
PRESENTES.

SINISTRO COM PAGAMENTO E VITIMA JA INDENIZADA EM R$ 675,00 PARA A QUANTIFICAGAO DA SEQUELA EM
GRAU RESIDUAL DO PE ESQUERDO (10%).

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1° da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda anat6mica completa de um dos pés 50 % Em grau r;:idual -10 5% R$ 675,00
Total 5% R$ 675,00
ESPECIALISTA
Empresa: Lider- Servigos AMD
Grupo: EQ3
Nome: BRUNO BARBOSA MENDONCA
CRM: 900400
UF do CRM: RJ
Assinatura:
- =
f Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22 Num. 54872023 - Pég. 5

g https://pjelg.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumentol/listView.seam?x=20040612452234100000052841849
I'I ~ Numero do documento: 20040612452234100000052841849




s , ';--:LJ..uld;n.l
PARECER DE PERICIA MEDICA ‘ L i D E R

DADOS DO SINISTRO

Numero: 3180510887 Cidade: Sdo Paulo Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: CLEGITON VIEIRA DA SILVA Data do acidente: 25/05/2018 Seguradora: ARUANA SEGURADORA S/A
PARECER

Diagnéstico: FERIMENTO DESCOLANTE DO PE ESQUERDO.
FRATURA DO HALUX ESQUERDO.
Descricdo do exame Anatomicas:

médico pericial: MIE:
Diminuigdo volumétrica do halux de 1+/4+, hipotrofia da musculatura dorsal do antepé de 1+/4+, sem edema,
cicatriz cirGrgica de FK, deformidade da 12 MTF, encurtamento de 1 cm do halux.
Funcionais: Mobilidade de cada articulagdo (Avaliagdo dos arcos de movimentos: ativa feita pela vitima).
Angulos colocados em () representam o normal da articulacdo contralateral.
MIE: Pé: halux rigido.
Demais articulagdes do MIE sem alteragdes funcionais provocadas pelo sinistro em avaliacdo.
Orientacdo auto e alopsiquica: Reconhece a propria identidade, apresenta boa orientagdo temporo-espacial, Itcido,
consciente, vem sozinho a avaliaggo.
Marcha: claudicacdo moderada; marcha sem apoio de drtese externa, sem apoio plantar completo. Outras alteragGes:
sem.

Resultados terapéuticos: HU USP (25/05/18 Moto X Auto): Ferimento descolante do pé esquerdo com necrose de pele.
TC coluna LS com fx do processo transverso de L4.
Auséncia de fx do pé, tz e perna a esquerda. Lesdo extensa em partes moles na regido do médio e antepé com
exposicdo de estruturas profundas.
Feito DB e LC. DAH: 30/05/18. Sequencia de curativos no HU USP em dias sequenciais e internado em 15/06/18 com
programagao de abordagem cirurgica do pé esquerdo. Operado em 05/07/18 com intensdo de amputagdo de halux
por fx do mesmo, optou-se no ato cirtrgico por FPC com 1 FK e DB com DAH: 16/07/18. Comparece com claudicagao
moderada e sem apoio de Ortese.
Ultima avaliagdo em outubro/18.
Queixa de limitagdo de deambulagdo com dificuldade para apoio da base do halux e fazendo marcha apenas com
apoio maior do calcaneo.
Tem disturbio sensitivo com formigamento e adormecimento constante.

Sequelas permanentes: Limitagdo funcional do pé esquerdo
Sequelas: Com sequela
Data da pericia: 16/01/2019
Conduta mantida: Ndo

Observagoes: Nota do revisor: "PI" pago anteriormente (Lider): 5% da IS. O "PI" ora estabelecido (7,5%) é complementar e
contempla dano leve em pé esquerdo (25% de 50%).
Procedida avaliagdo médica na cidade de Sao Paulo.

Médico examinador: Jaime Goldzveig
CRM do médico: 31193
UF do CRM do médico: SP

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1°da Lei o Ap pelo dano
6.194/74)
Perda funcional completa de um dos pés 50 % Em grau r;:idual - 15 7,5% R$ 1.012,50
Total 7,5 % R$ 1.012,50
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, , Seguradora
PARECER DE PERICIA MEDICA J L i D E R

PRESTADOR
MOZES E SZTRAIMAN MEDICOS ASSOCIADOS S/C LTDA

Médico revisor: SILVIO SZTRAJTMAN
CRM do médico: 40115
UF do CRM do médico: SP

Assinatura do médico:
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4 R AUTGRIZACAD DE PAGAMENTO DE SINISTRO - CREDITO EM CONTA E REGISTRO
Ll DER DE INFORMACDOES CADASTRAIS PESSOA FISICA - CIRCULAR SUSEP 445/12

Adzinlrdan da P LR

Para mats esclarecimentos, acesse o site hitp#fwinw.saguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPYAT 0300 G2212{4 ou 0800 02231206
teschusiva para pessoes com deficigncia auditiva e de falz)

INFGRMAGOES PARA PREENCHIMENTD
[ necessario o preenchimenta completa de tados os campos com os dados do BENEFICIARIC ou do REPRESEMTANTE LEGAL,
sern rasuras, para correta andlise da seu pedide de indenizagio. Dados incompletos au incortetos impedem o banco de creditar
G pagarnenio.
& conta informada precisa ser de titulasidage do BENFFICIARIO ou da REPRESEMTANTE LEGAL & deve estar regularizada, ativa,
i deshtogueada e sem impedinmento para o crédita de Indenizacac| recimnholss,
E obtigatéric Representante Legal para:
Beneficidrio entre 0 a 15 angs (pai, mae, tutart ou o ncapaz com cuerador, O formularia deverd ser preenchide com gs dados
do Representants Legal (Pai, Mde, Tutor ou Curador). Apenas o Representante | egal precisard assinar o formulade {no campa 2-
"Assinatura do Representante Legal"),
i Beneficiario entre 16 ¢ 17 anos - Necessdrio que o Beneficidrio seja assistido por seu "Representante Legal” {Pai, Mae, Tutar),
: O formulario deverd sar preanchido com os dadas do heneficiario. Mecessitio que o formmlario sejz assinado pele menar de
: |darlp Lno campo 1 “Assinatura do Beneficidrio") e sew Represpntant? l Egal {tarmpo 2 "Assinatura do HEPTES'?""EB rite legral )
DMmnendoSinistroou ASL 7 TPFda witima “Morne campleta vitima
; ’ 011,395, 48410 . CLEGJTON VIEIRA DA SILWVA
TN
DADEIS G RECE BEDDR DA INDENIZM;AO BENEFICHARIG O REPRESENTANTE LEGAL
Mome compleld TCPF WRitar da conta “Profissan T
CLEGITON VIEIRA DA SiLYA o 1 011.305.184-10 | PORTEIRO |
Erdetags f\ljmeru Camplemento
| RUA FRANCISCO XAVIER DE SALES e BLOCO 22 BAFTQ 23 D
EREL T Ciclade ! Estado . CEP
: EﬁKCﬁRA SANTANA SAD PALILD o i 8F i 05830-250
Ernaif iTeIefunE (Do
CLEGITONSILVA@GMAIL Com ) L {11 2306-7993 B
Declarn, sob az penas da iei 2 para fins de prova de residéncia junto o Sequradaora L!der - DP'I.".E‘.T residir no enderest acima. Sague, &m anexa, |
copie do comprovante de residdncia do enderego informadao, ;
—_— - R
FAIJ{A DE RENDA MEN SAL E DADDS BANCARIDS
; :}{I RECLISCY IMFORIANR TTUSER RENDA [ ATC RS 1.000.00 {7 RE 007,00 ATE B3 3.000,00
VRS 3.001,00 ATE RS 5.000,00 T RS 5.0501,00 ATE RS 7.000,00 7185 7.001.00 ATERS 10.00000 [ ACIMA DE RS T0L.0G2.00
X CONTA POUPANG A [Somente para o bances abaie. nssmaie uma op-géo'l CDNT-H CORRENTE [todos 03 bar-msi
{TBRAOESCO (2371 [ BANCODOBRASIL 001 0 1%A0 [341) &ﬂm wm
FCARS BOOMERECH FEDERAL {10} P T T P ;
RGENGIA ) COMTA i ,a.c,g_p.fc-u}l CONTA
ko3 L E MR . | A e M Ll
[ 106426 i L
__________________ -t ) o o ——— — - -ea
Arfaemar digita 4o mcusurj ; Hnforanar digita s2 eai ot [k mar diaito seex.s’urj J

Declare gue o5 dados bancivios sio de minha titularidade e, comprovada a cobertura sequwiitaria para o sinistrg, aulorzo a
Seguradora Lider a efetuar ¢ pagamenta da indenizacso do Sequro DPVAT, mediante o crddito na referida agéncia e cobla
Apas efetivade o crédito, reconhego e dou plena guitacao de valor indenizada.

30 0UT 2018

SapPaule | 20 ge Setembro de 2018

Lacal & Data

fampol - As;lnanua do RBerefcidrio Tampo 2 - Assinalura do Representante Legal

Fadwp D)L Wo0 L 2057
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Do e .a? MpE36e [ UT821 140
hlotive da procura . AVALIAGAC CARRG X MOTC

TRIAGEM MED.:{ JMED [ JCIR [ ]ORT [ JPED CLASS. RISCO: [ ]ERANCD [ }AZUL [ ]VERDE

( ondul:a Orientacic e encaminhamento para: | ] UBS [ ] AMA [ ] Chutros recursos SUS

[ }Atendimenio HU- PORTA2Z [ ] PORTAZ- reavaliagio pds-medicacio [ JPORTAZ - checar gxames
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Concordo gue este atendimento podera ger realizade por alunos sob supervisdo dos respectivos assistentes.
Assinatura do Paciente ou Responsavel:,f{

NAC LEVE ESTA FIGHA PARA SUA RESIDENCIA, ELA E PARTE DO SEU PRONTUARIO MEDICO.

AUDITORIA 2527 2R
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N

Olos; [] semquelxa [ deoulos [J lenle de contato
Tder [J] secrasis vis&a barrada 1 diplopis
[J autre .

Histérla da Maoléstia Atuai
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L = T nutro
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EVOLU CAO CLiN]_C A Parar de fumar 4 uma

balalha didria.
VYenga esta guerral

Py, Prof, Lineu Prestes, 2565 — $8ic Paulo - Sapital - CEP 05508-200 — ‘B 3091-5200

# ORTOPEDIA # 28 de maio de 2018

Paciente (matricula): Clegilion Vieira da Silva - 37 anos (A1022746)
Diggnsstico {DIH): Descolante pé esquerdo sem fratura (26/05).

Antecedentes Pessogis: NEGA ANTECEDENTES / COMORBIDADES.
NEGA SEGUIMENTO MEDICO.

Mecanismeo do Trauma {(DATA): Moto x Auto (25/05)

Evolucido: Paciente sem queixas no momento, Conirale dlgico adequado.

Controles: afebril, normocardico, normotenso

Exame Fisico; Bom estado geral. Corado, hidratado, aciandiico, anictérico,
afebril, eupnéico.

Boa perfusio periférica, inclusive de hélux esquerdo, pulsos periféricos
presentcs ¢ sim&tricos,

Sem sinais de Trombose Venosa Profunda ou sindrome compartimental.
Sem déficit neurolégico ou motor aparente.

Plano (Data): Reavaliar diariamente partes moles € manter antibioticoterapia.

Conduta: Reavaliar diariamente partes moles e manter antibioticoterapia.
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Ct nasc: 2371041980 Id: 3Farm® 5 M Cor BRC EC: SOLTEIRG

Atend .
Procedéncia 118 - Fora da Comunidade - SANTO AMARQ 'IIII:II;I?;ITI?I[‘?HHIi'JIII 0l
Fliacha - PEDRD VIEIRANETO TG AT - |4k,
MAR A EDILEUZA DA SILVA VIEIRA
Cartan USF: CNS: 801440464546138 Telefone 8F707-1477
Enderego - R FRANCISCO X2VIER DE SALES 1031

CHACARA SANTANA - SAOC PAULD - 5P - 06830250
Niotiva da procura ;. AVALIACAD

ATENDIMENTOQS PS: CIR-26/05/201 8

[T TRIAGEM MED.: 1 1 MED [ ]CIR [ ]DRT [ ]PED CLASS. RISCO:[ 1BRANCO [ JAZUL [ ]VERDE
T P IR
| | cenduta: Odientaglo e encaminhamento para: [ 1 UBS [ ] AWMA [ ] Outros recursos SUS
A - ™
G | ]Atendimanic HU - PORTA 2 [ ] PORTA 2 - reavaliagéia pis-medicarac [ 1FPORTA 2 - checar exameas
E ___________________________________________________________________________________ -
Ld
HD: Assinatura € carimbo medico
| A] tendimento Crinica [ |MED_{ 1CIR { JORT [ 1PED__ GLASS. RISCO:( ] Amarelo_( ] Lararja [ ] Vermelho
T ________________________________________
E | 2D/ HWA HORA IMIGID ATENDIENTO:
MU & .
| Vowonte e o FCE . agmr ok on pl 6
1
g ﬂf-ﬁgf_ﬁ J,-__-i e P fé‘—}\q"" e A}-z,... ot LH_@_&h
N
: s P= T= FR= PAs
N e
{i;{,-ﬂ . A f_.—f . 3 “
" s s o L
-1E
C
1 | HIPOTESE DIAGNOSTICA:
cC -
= sS4l
o e
CONDUTA.

f/‘ u‘(’f*’w © &3 ‘;V £y
DESTING ALTA: UBSL_| AMA|_| Resig |__| ﬁm 11 Transf|_ | Ambulat | |

Alunc Residente CRM discutido o caso com o{a) dria}.
Concorde que este atendimente poderd ser reahzado ;;g?”%nos soh supetvisao dos respectivos assistentes.

Assinatura do Pacients ou Responsavel J M&g[ h&%ﬁ{@‘{ O A 'l % o

NAQ LEVE ESTA FICHA PARA SUA RESIDENC!A. ELA E PARTE DO SEU PRONTUARIO MEDICO.

Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22

Num. 54872023 - Pag. 16
i https://pjelg.tjirn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20040612452234100000052841849
~ Numero do documento: 20040612452234100000052841849




- 1USP .
o _m_g;m:‘ 5P ems—FICHA DE PRONTO SOCORRO SENHA-F3079- -

SILVA,CLEGITON YIEIRA DA
Lec. Atend. CLAS l‘l,-/‘li}ata'. 04/08/2018 Hora: 09;46 Registrante: DN 23/10/1980

Arg. HU TIPD ARG. : RH22434384

Nome Pacients : SILVA,CLEGITON VIEIRA DA 2248484 E

v 23noriom0 16 srarmt s w cor src eosocraro | NMIIIITAIN

Procedéncia - 116 - Fora da Comunidade - SANTO AMARO Ater-. 12845824

Filiagso : PEDRO VIEIRA NETC IO EIO A : AN
MARIA EDILEUZA DA SILVA VIEIRA

Cartéo USP: CNS: 801440464546139 Telefone 97707-1477

Enderego - R FRANGISCO XAVIER DE SALES 1031

CHACARA SANTANA - BAO PAULG - 8P - 05830250
totivo da pracura ;. AVALIACAD ORTOPEDIA

ATENDIMENTOS PS: ORT-0M/06/2018 CIR-25/05/2018

7] TRIAGEM MED: [ IMED [ JCIR [ }ORT [ ]PED CLASS. RISCO: [ ]BRANC{} [ 1AZUL | ]VERDE
R _____________________________________________________________ e e e —
I | Conduta; Orizntagfa e encaminbamento para: [ ] UBS [ ] AMa [ ] Outros recursos SUS
A
G [ ]Atendimenta HU - PORTA 2 [ ] PORTA 2 - reavaliagio pbs-medicacac [ 1FORTAZ - checar exares
=3 o e e
mil T
HD: Assinatura & carimbo medico
—
| &1 atsngimento Giiniea | [MED { }CIR [ JORY | |PED__| CLASS RISCO:| | Amarelo [ ]Laranjs [ ] Vermelo
E | QB HMA HORAINICiOATENDlMENTO
M i / z
b QJ& o o O ) e e k3 /&Aa& :
W s | / oL
:I f‘zﬂ% bus '8F pﬁuﬂ Li,)r/v /ér La/ Of 0/15 L
N
T | EF: FR= Fa=
° cé é / -/
M PU e é«b MZW Forets ;/“ T f% é'% 4 Sl
| | AIFGTESE MAGNOSTICA: )
[ ]
E }l[‘,t /24 [}4 M
T il iy
COMDUTA: [':L
7 : QD . Dhego Amor mga Rels
folow  tar O oo, DA ey i
DESTING ALTA: UBE]_ | AMA|_ ] Resid |__] Intern 1__] Transf |__j Am‘é.ﬂét 1
Alunod Residanie CRM discutide o caso com g} dria).

Concordo gue este atendimenta podera ser reall do por alincs sub supeivisdo dos respeciivos assistentes.

Assinatura do Paciente ou Responsavé%/ A v g,, d —f_ [ A A gi-;j_ _____

NAO LEVE ESTA FICHA PARA SUACAET:ﬂéENOIA. ELA E PARTE DO $EU PRONTUARIO MEDICO.
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. MU -UsP FICHA DE PRONTO SOCORRO QEMLA .
_J_\Er_. I-Stema_Eﬂ.biﬂDtﬂ_ : -

[ gl T Bl

T s U CLEGTTON VIEIRA—OA——-

V7 oo Atend. GLAS Dala: 09/06/2048 Horal 10:16 Registrante %mzaamu 80 paniss

Aggp mHL* 2 8484

Nome Paciente | SILVA,GLEGITON VIEIRA DA by\‘y\ \mwmm

Dt nase: 231011880 ld 37a7m,1 S M Cor BRC EC:.SOLTEIRD e T IR N

; i Atend.: 42849210
Procedéhcia ;118 - Fora da Gomunidade - SANTO AMARQ P
Fil.ag&o : PEDRO VIEIRA NETO i N Al
MARIA EDILEUZA DA SILVAVIEIRA
Cartio USP; CNS: 801440454546139 Telefone 97707-1477
Endereco . R FRANCISCO XAVIER DE SALES 1031

CHACARA SANTANA - SAD PALLD - SP - 05830250
Mativo da procura : AVALIACAQ

L
ATENDIMENTOS PS: ORT-0406/2015 ORT-01/08/2018 CIR-25/05/2018 / f
T | TRIAGEM MED.: [ 1MED { ]GIR [ JORT [ ]PED CLASS. RISCO: [ | BRANCO [ 1AZUL [ ]VERDE
R _________________________________________________________________ @ e m e m Bt m e = .
b | Gonduta: Onentagéoe gncaminhamento para; [ 1 UBS [ ] AWMA [ ] Qutros recursos SUS
A N -
G [ ] Alendimento HU - PORTA2 [ 1 PORTAZ . reavaliagiio pds-medicatcio [ 1PORTAZ - chacar exames
E - e mmmmm e e mmmmmm s mEEmEEmmm e o ———— - - S S-S -—-—drSSSSSS—nTTTTTTTT - - - - e = o oo = o= o=
Ll
AD: Assinatura e carimbo médico
1
A Ptenmmenio C1|mca [ ]MED i ]CIR [ JCRY [ ]PED I CLASS BI_S_C_(_}_E__]A_:T}a_rE:IP__[ ]_I.gn:a_n!:-:_j_}\_h_ar_rr!qih_q N
T _________________
E | cHl £ Hina, - HORA IMICIO ATENDIMENTO:
N
o ( %2 -
bl G oe™ e S e S AT
M ) Mz?—v = . reta
E
¥ I*F: P= : T= FR= PA=
0 flaa dj-.-f;/
M
E
D
_ |1 | HPGTESE DIAGNOSTICA:
C
ad \( .
nﬂﬁ-},_._\; =Y w,%_v p
Fr
CONDUTA: i 0. gl {
PM?( e — ..__..":a_,-;»_jufD R e
R o = S
iauw iy
DESTING ALTA: UBS|_] AMA[_| Resid] | k‘”ﬁ}m Transf |__| Ambulat |__|
Alunoy Residente CRM 999&.; ‘discutido o caso com ofa} dr{a).
——

Concorda que este atendimento paderd ser realizado por alunns sob supervisao dos respectivas assistentes,
x”
Assinatura do Paciente ou Responsével: )

NAC LEVE ESTA FICHA PARA SUA RESIDENCIA. ELA E PARTE DO SEU PRONTUARIO MEDICO.

Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22
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Rt . FICHADE PRONTO SOCORRO  genua . "j@—
L&, Atend. . ORT Datz: #08/2018 Hora 10:06 Registrante: LEW GONCALVES(/V
EE L]

Arg.: tHU* Pront.;

Nome Paciente : SILVA,CLEGITON VIEIRA DA Matric.. 0002248484-E

Dtnasc. 23/10/1880 Id: 37a7m1 §: M Cor. BRC EC:SOLTEIRO 20 PO A0

Procedéncia @ 118 - Fora da Comunidade - SANTO AMARD Atend.. 128496?1 _

Fifiacao - PEDRG VIEIRA NETC AR 33
MARIA EDILEUZA DA SILVA VIEIRA

Cartso USP: CNS: 801440464546739 Telefone 97707-1477

Enderego o R FRANCISLO XAVIER DE SALES 1031

CHACARA SANTANA - SAQ PAULD - SP - 058230250
Motivo da procura © AVALIAGAD GUIA EM ANEXO

ATENDIMENTOS PS: ORT-09/06/2018 ORT-04/06/2018 ORT-D1/06/2018 CIR-25/5/2018
TRIAGEM MED.:[ ]MED [ ]CIR [ ]ORT | ] PED CLASS. RISCO: | ]BRANCD { JAZUL { ]VERDE

Gonduta Uriemagao e encamirnhamenta gara; | ] UE!S E 1 AMA [ ] Qutros recursos SUS

[ JAtendimenta HU- PORTAZ [ ]| PORTAZ - reavaliagio pas-medicagin [ 1PORTAZ - chacar exames

|gmc};;m4|

EEY F HMA HORA INICID ATENDIMENTO:

Conbi® & docls 4 ,ﬂg by el méé,-a/mzé' ot

EF: L::E-EG CHAME T= FR= PA=

fib wes o ol Sy
HIPOTESE DAZNOSTI;;; z: " ly /{3/ obl.,u }{J 60\ }6

Feforno  130%. } 14‘1 C/ Sria J;,ESB
i,
- /’/lf.

DESTINQ ALTA: UBS|__| AMA|_|  Resld br foge Artodnfefch delionst  Transf| | Ambulat |__j
ICr
Aol Residente CRM 18288 diseufide o caso com ofa) dria).

Concordo gue este atendimanto poderé ser reafizade por algf}gﬂ%pemséc dos respectivas assistantes

FWI o

]Dﬁ_ﬁﬂ:hg O-ZmMZ—oDzZm-»|

NAC LEVE ESTA FICHA PARA SUA RESIDENCIA. ELA E PARTE DO SEU PRONTUARIO MEDICO,

Lt
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B ] HU - USP ente_— FICHADE PRDNTO SOCORRO .. _SENHA: 3999__[

Log, Atend IQRT Data: 13/08/2018  Hora: 11:00 Registrante: MARCOS ANTONIO PATRIZI PEIXOTD

Arl.: HU Pront.; ek

Nome Paciente © SILVA,CLEGITON VIEIRA DA matric.. 0002248484-E

Dinasc. 2310/1980 Id: 37a7m2 S M Cor BRC EC:SOLTEIRC RO AN A O8I e I

Procedéncia 118 - Fora da Gomunidade - SANTO AMARO Afend.: 12851703

Filiagaa : PEDRO VIEIRANETO LY TUEH T Atk
MARIA EDILEUZA DA SILVA VIETRA

Gartao USP: ONS: B01440464546139 Telefone 9T707-1477

Enderegs R FRANCISCO XAVIER DE SALES 1031

CHACARA SANTANA - SAQ PAULS - SP - 05830250
b 5tivo da procura @ RETORNG

A“ENDIMENTOS PS: ORT-11/08/2018 ORT-09/05/2018 ORT-04/06/201& ORT-01/)6/2018 CIR-25/05/2015

mTRIAGEM MED.:[ JMED [ 1CIR { 1ORT [ JPED CLASS. RISCO: [ ] BRANGO [ FAZUL [ ]vEﬂDE

R oo s e pwe L1 UBS (1WA [] OwesmeousesSUS
| g [ 1Atendimento HU - PORTAZ [ ] PORTAZ - reavaliagio pbs-medicacio 1 1PORTA2 - checar sxames

i ________________________________________________________________________
— HDx

% @wa o izl /m ol
= 1

o e -
o o kA ol

CL ey o e

GONDUTﬁ\ 0& m
e Y

DESTIND ALTA: UBS|_| AMAj_| Resid| ] Interr |__|

—pzm->|
e
2
I
§

}_cn—umg cAzZmE

Ambulat |_|
Alungf Residente CRM discutigé o caso com ofa) dria).

Concordo gue este atendimento poderd ser realizado por alunos sGi supemsan dos respectives assistentes,
Agsinatura do Paciente ou Responsavel: B@ﬁm ﬁ)\_

NAD LEVE ESTA FICHA PARA SUA RESIDéNCMA. ELA E PARTE DO SEU PRONTUARIO MEDICO.

St "} Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22
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u-use  FICHA DE PRONTO SOCORRO

—r- ~Slsterma Paciente—-" 7 f f

Guancoh At :
Loc. Atend i QRT Data: 150062018 Hora: 10:56 Registrante; MARCOS AN wPﬂTREi FEIXOTO
Arg: HU Pront. ({t B
Nome Paciente ; SILVA,GLEGITON VIEIRA DA Matric.: 00022434384-E
Strase 23/10/1580 14 37a7m2 & M Cor BRG £csouremo  INGNWEAMIMEIIEN N
P-ocedéncia ¢ 118 - Fora da Comunidade - SANTO AMARO Atend: 12853108
Filiagac - PEDRO VIEIRA NETO A0 1 0 5 3

MARIA EDILEUZA DA SILVAVIEIRA

Cantéo USP; CNS; 801440464546138 Telefone 97707-1477
Ender&co " R FRANCISCO XAVIER DE SALES 1031

CHACARA SANTANA - SAO PAULD - 8P - 05830250
Motivo da procura . RETORNG

ATENDIMENTQS £5; ORT-13106/2018 ORT-11/06/2018 ORT-09/06/2018 QORT-04/06/2018 QRT-1/A6/2078
TRIAGEM MED.: [ | MED [ ]CIR [ JORT [ IFPED CLASS, RISCO: | ]BR}'—\NCD [ 1AZUL | 1VERDE

Conduta: Drlentacﬂoeencamsnhamenm para: [ ] UBS {] AM.& [ ] Gutros recursos SL3

[ }Atendiments HU - PORTA 2 [ ] PORTA2 - reavaliagio pos-medicagio [ 1PORTAZ - checar sexames

grnﬁ‘::h.-"'m—i
|
:

Assinatura & carirnbo medico

E Atendimento Clinica | MED [ _1_‘3_"?_[_ JORT [1PED | CLASS.RISCO [ ] Amarelo [ ) Laranja [ ]Vemelho
QD { HMA: HORA INICI DIMENTO: - . -

E a0 sy g Y - me v TR o ca by Bty
ol gy o gL P D= PRI (S =R b e
ul dovlces g @S G IS LapgTha
E
N
T EF: = PA=
0 Q?F'*([‘m(}-b Cerim ;:Q,;* et afr»j'fa\ Fﬁf‘f"‘vdﬂ’rﬂ y (O e ey
B RNIR em g g WAl

E

15 |
I | HIPOTESE DIAGNGSTICA: : g';)
¢ )
O

Ll L

CONDUTA:  Quser Ay T F Clg por

. p%a Muﬂrﬁa% (iges

- Wgn T doterin @3
DESTINGD ALTA: UBS[_] AMA|_|  Resid '—S@ irtern |__t Transf |__| Ambulat |__|
Alunof Residente CRM @h Farapanagi  discutido o caso com ofa) dr{a).

Concordo que este atendimento podera ser reahzagn‘fﬂﬁméﬁmos sob sup J dos raspectives assistentes,

Asginatura do Pacients ou Responséwe! ‘l’ m
NAD LEVE ESTA FiCHA PARA SUA REstNCIA. ELA E PARTE DO SEU PRONTUARIO MEDICO.

"} Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22
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Hospital Liniversitario da USP Sistema Apolo

AW Prof. Lineu Prestes, 2585 - Cidade Universitaria Rel: GCC-00B 1
a0 Balof/SE - Con GEO0A- Q00 . .., YOI Bt (B ————
Fong: 3030-8200 Pag.;1/1
DADOS DA CIRURGIA
Data c21/08/2018 Hora ;| 07:30:00 Sala ;. SALAC
Nome Pac ente :SILVA,CLEGITON VIEIRA DA Matricula: 0002248484
Clinica ! Leito - Glrergia Ambulatorial f CAZ1D-04
Cirurgifio Fesponsavel : RAFAEL RODRIGUES LIPAI
Meédica Auxiliar :
Cirurgia Proposta *DEBRIDAMENTO DE ULCERA QU DE TECIDOS DESVITALIZAL Pore: PEGUENO
Diagnostics (CID) C XXX NAO INFORM. MIGRACAO
Cindrgia Complementar -
DADOS DA ANESTESIA
Tipo Anesiesia “{GERAL fnicio da Anestesia Haora;
Complemento ' EX-ETILISTA PAROU HA 20D
GASTRITE _
FX TRANSVERSO DE L4 HA 1M
rocorrercia :NAO

_ mpl. Anastesicas NENHUMA

Resumo de Alta Anest. | PARA RPA, ACORDADC, ESTAVEL HEMODINAMICAMENTE, SAT 97%AA

FUNCIONARIO GRAVAGAC

MNome Funcionarig: CALEKSANDRA LIMA FUKUYAMA
1 1'*,..54.1‘ Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22 Num. 54872023 - Pag. 22
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I SILWA,CLEGITON VIEIRA TR

ir Local: Externa
Idade: 27a,Tm Z8d Sexe: M

S i

Notas sobre a evolucio da dosnga, complisacdes, consullas, exames solipitados,
mudangas de diagngsticos. Co lgﬁes a0 ser dada alta. Instrugbes aos pacientes.

DATA HORA -

ST e e ———
: 1\ 7 PRIRA 7

ey
£

|

- B V18O (s Cut =

e, L\“ /
=]
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/
i

J 59 1o (hr e
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G W/ﬂ"ff'y’“’ﬁ“" A
P2 gy eh) e

T2/ 77

e —
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Y dll . : —

PN I 3 - D st o '

Tl et _

~E) ~ e T ef e 5 ALy _

i 5 ;

T e o QM
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HOSPITAL UNIVERSITARIQDALUSP Page 10f 1

———BEata Emissdym a0 20rs T o TTRESUMODE ALTA
N. ATENIx: 12856043
N. MAT. : 0002248454
RH RE2248484
NOME PACIENTE: SILVA,CLEGITON VIEIRA DA SEXO - M BTNASC.:  23/19/1980
ENFERMARIA: CAMB LEITO: CC8)6-35 Autorizado por Interesse Medico
DT ADMISSAQ: 21/66/2018 DT ALTA: 16/67/2018 ESTADIA 25
CID ADMISSAQ: 5913
DIAG PRINCEPAL
592 FRAT DO PE _591/

=

DIAG SLCUNDARIO

“UTROS DIAGNGSTICOS

913 FERIM DE OUTR PARTES DO PE 591.3/‘5"99\},' l\j;'%@ )DM ’fj} K25 6

HISTORIA/ EVOLUCAQ: Lesao complexa de pe diteite com perda de substancia e fratrs expusta de halwea
DESTINGY MEBICACAD: alb w ¢ analgesicos

EXAME!S RELEVANTES: x

PROCEDIM. REALLZ.: [impeza cirurgia o desbeidarene . Axagdo do halux

INFEC.HOSF.- N
STALTA 12

VINICIUE DE MATIHIAS MARTING 79539

24-06- 28018 0)2

- 39018 01
05D 15 033 11

D B &E;Tm Ik f;?,m"&r

1l
.E..-'Gu'n TG 2 eisgma i’,‘u‘i‘?.s L?‘G-"'AX' 4

‘ e feiiiae w il
L gl hagﬁge@»' WL F il BN fe TAME, "u.siﬁ‘
P e L “"«f‘*""ﬂfﬂ’:ﬁ‘{‘ e i) sariens.

} e, e e,

cx B -gﬁrl’%r ’?:"?:f 1206 2. D FE e
e
O
= = o 5_ . ,
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Hal Univamlthric EVOLUGAO
I'l! I CLINICA

LSP
DATA HORA
23] J5]/¥ kgt i—

AR .
[t pR I e (] e ity
Lottt v ol ol Frbi L
) SIVB ML o DN Sl S Ve
‘e 08 (A7 Fratis
N fritder v (g gl
ofrots o/ o e At
N PG gl My | AW gl
YRR TN 2L IR O 2 i 2O o i
Do bt fd g omr- s fi—r?"‘_rrh —
Qi ol Uy P ST T
s et (I i ot e rvrea

e
r kY
contE -
e

Y/ rﬂw’ O ATy A N (S S (TN ’r /
J\I"—" cﬂ,y} % ] n\ !\l—--"‘l'{‘I "-:._, v\_\-_/ — h/;fv/f [ 1 “(‘Eﬂ:{y\.ﬂ
Qh‘qq;‘j I?paﬂﬂ N

l :
AL _ Ly L

SILYA,CLEGITOM YIEIRA DA

Matr: DAEZZ48484 Id.: 37a,8m,Sd
Pt Gis: BBSOT/2OLE " ra1H-l )
Les.: SALA &

Pros. : AFMPUTACAC OU DESARTICULA
CAD DO(S) PODDRACTILO(S)

Fane:!: 1194892-881EFF

Ped. : RUBENS KRNJI UEND

Cocl, 7.003.0525/5 - Varse 25/Q6/2015 99:19:28 LUIZEAR
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Hospital Universitario da USP Sisterna Apolo

AV, Prof. Lineu Prestes, 2666 - Cidade Univarsitaria Rel: GCCODOTVO1
-—=Gaor- Pale SR ---Cepr 85508200 — = - i O TE - 03T 52
Fone: 3038-8200

Pag.. 111
DADOS DA CIRURGIA
Data Q5072018 Hora : 07:30:00 Sala . C
Neme Paciente . SILVA,CLEGITON VIEIRA DA Matricula: 9002248484
Crrurgiao Responsavel (100779 - RUBENS KENJL UENG
Cirurgigo Exzcutor 1100779 - RUBENS KEMNH LIEKD
Meédico Assistents 1167729 - GUILHERME AUGUSTO LOSE0
Cirurgia Proposia - AMPUTACAOD OU DESARTICULACAD DO{S) PODODACTILO{S Forie: PEQUEND
Cirurgia Complementar :
DADQS DOS ASSITENTES
Aurxiliar 1 167729 - GUILHERME AUGUSTO LOSS0  Anestesista 1 o
Auiliar 2 168348 - EDELVAN GABANA Anestasista 1 L.
Auxiliar 3 - Instrimentador 1 @ -
Auxdliard . - Instrumentador 2 -

DADROS COMPLEMENTARES DA CIRURGIA

Diagrostica (CID) T XXX
Dhag. Fré Operatéric

Cirurgia Reslizada .
Hiag. Pos COperatdrio TI3|FERIM DE MEMBRO INFER NIVEL NE T13.18}

Intereorrénia - NAQ HOUVE

Descr. tatica e téenicas | 1. PAC DDH SOB RAQUIANESTESIA
2. PREPAROS HABITUAIS
3, OBSERVADO PERFUSAC FLAP MEDIAL HALUX - OPTADC POR LIMPEZA GIRURGICA E
DEBRIDAMENTO DA AREA NECROTICA « AREA LATERAL E PLANFAR SEM COBERTURA

COM EXPOSICAQ DO TENDEP FLH E ARTIC IF INSTAVEL - ENVIADO MAT Pf CULTURAE
Ch EXPECTANTE EM RELAGAO A VIABILIDADE DO DEDO

4. FIXAGAQ PERCUTANEA DO HALUX COM 1 FK COM AUXILIO DA RADIOSCOPIA

5. LAVAGEM COM SF, REVISAQ DA HEMOSTASIA E CURATIVO
6. BPP

Dw_sr. Peca Cirlrgica
Paca Cindrjica I NAG Congelagho : NAD
Grau de Contaminagdo  LIMPOQ/CONTAMINADGD

PROCEDIMENTCS REALIZADOS NA CIRURGIA

- DEBRICAMENTC DE ULCERA OU DE TECIDOS DESVITALIZADOS
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HU - UsP : 06/0BM18-18.25-Pag.: ¢

Sistema Paciente FICHA DE AMBULATORIQ R‘ei:R:eLGe.rlﬂ

RECEPGAO 4 Clinica: ORT  Datar 08/08/2018 tiora: 15:45  Pront: RH2248484
Nome . SHVA,CLEGITON VIEIRA DA Matric: 0002248484-E

Dtnasc.  : 23M0MY80 Idade: 37a,9m,04d Sexc: M Cor BRC ) EUOOED G 0EDORYI R 1 0
Procedéncia : Auterizado por interesse Medico Atend - 4 2874569

60 OO 0

Profissfio | PINTOR GERAL Categoria: R

Respons . MARIA EDHLEUZA DA SILVA VIEIRAPEDRD VI

Endereco . R FRANCISCO XAVIER DE SALES, 1031
CHACARA SANTANA - SAQ PALILO - 8P /6583025( Teh{1184582-95815PP

Med. Atend. : CARLOS ALBERTO STAPE

1 - Dlaqnosllca Anterlor

e i T

2 - Evolugéo f queixas atuais:
/n&y / ﬁ/wv A

3 - Medicacdo em uso: M ‘g./Zq e yﬂ Mx.-" M
2 s-r//";g' & P J’_)-/ﬂ? F
- r
Vs I—f,}%ﬁ}: % Fresd”
fnl b e
5 - Exame fisico: Peso: ‘?{;_./PA; M -_'F—J P ‘@ pnze

?VM;*&-—- a:*a-fff"‘*”” oy
/ ym&{@—“w ot

_ Tl gt
ffﬂ?ﬂ/f_" s4

4 - Resultade dos Ulmos Exames

o —— —p 0

=0mTO430

8 - Hipdtese Diagndstica:

7 - Exames Pedidos: fw/ pt i T
Ly o A r:;f%w% |
A= S /‘*”’,f / E

7 - Medicagdo f Conduta
M W 1"??\: .am ]‘iw/ tf/d{“—'

W;,w;{— G i Lo

8 - Desting: Retomoem _/_/ Alta

9-Medicaggo HU:  [[] Sim [ Nao £ 9 - LUy ? b

R A e >
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Dra Ma Caralma Morals

F:s:nterapeuta
CREFITO -3/ 176612 - F
Faciente Clegiton Vieira da Sifva vitima de colisdo mofo x cano dia
25/05/2018. fof socorrido pelo SAMU e encaminhado ac Fronfo
Socorro do Hospital Universitario com Trauma /7 FCC em Pé

Esnuerdo com posterior necrose fecidual,

Foi reafizado Osteossintesa.

Pacienfe relata sentir dor intensa no fornozelo, no pé e hos dedos,
nao tem forca na pernz, senfe ¢ tornozelo instavel, sente dorméncis
e formigamento, sente chogues, sente fisgatla, dificuldads de subir
e descer escadas, diffculdade para andar, Guandoc apcia ¢ pé no
chéo sente dot, sente o pé gelado, tem dificuidade pare fazer o

movimento dos dedos e inchago.

Ao exame fisico apresenta limitagdo funcionai em Amplitude de
Movimento em Fexdo Planfar e Dorsi Flex@o dé Tornozelo e Flexéo
e Lxfensdo dos Dedos do Pe Esquerds, dor a paipacdo e ao
movimento, alteragdc de sensibilidade {hipoesiesia), diminuicdo de

Forta Muscular, marcha claudicante e EDEMA.

At By
-L"-J'r_}_pl,:| ] bﬂ%&
LY :‘/‘- ‘- ."'
Sda Paule. 11 de Qutubro de 2018.
RL.a C"m‘lfr d"d':lf EI|'4~_. ?qrzu{ 155 L FD{EQ 3 5 ---.55)2 ‘-’}?J;
Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22 Num. 54872023 - Pég. 29

i https://pjelg.tjirn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20040612452234100000052841849
~ Numero do documento: 20040612452234100000052841849




S REGISTRO DE DCORRENGIA v 200
: POLICIA MILITAR . 1 BO/PM 1 TG/PM
DO //_\ SUBTIPO DE OCORRENCIA
ESTADO DE SAQ PAULO/f| O o O amaienra B ouros
B 0& A DE ELABDH-A}:AQ: CODIGD [a OFM: MUMERCY
| ZRNS2018 SAR12000 MANS2511 54

1 i
Dl o ORIGEN DACOMUNCRAT T
EETE

Hora da Gomunicagao: Forma de Solicitaggn:

- 2{:36:55. VA SICPM
Solicikants:
Andnimo
Endereco Fornecid; Baimo:
AVENIDA MARGINAL DO RIQ PINHEIRDS, 1000 MCORUMBF
Municipio/Estade: Complemenia:
A0 PAULO / SP Nac Informado
Telefone para contato: Panto de Refaréncia:
11 9353378788 EM FRENTE A LEROQY MERLIN/SENTIDO

R S ¢ DATBCORRENGIAT "
ecorrencia: Cadigo ogarréncia:

ACIDENTE TRANSITO COM MOTO L12

; Data do fata: Unidade de Servipa:
| 25/05/2018 / T-H2325
Hora do Fato: Hora Local: Hora Final:
20:36:00 21:13:00 01:4€:00
Lagradours {Av. rua, nimera, efc.): Bairro;
AVENIDA MARGINAL DO RIQ PINHEIROS PISTA MORUME]
hMunicipic: Complemento (Andar, Apto, Bloso, Eick
SAQ PAULO ! P KM 13
Ponto de referéngia; Outra local relacionado a ocorréncia:
SAQ PAULD ENTRE PONTE CTAVIO F. DE OLIVEIRA, E PGNTE:
Latitude: Longituda: Documentos relacionados oo fato:
1] 0
CTRF:

N3o Infarmado

RISHEAS DG LOCAL, .

Local: — Complementio: — : Rﬂ o
VIA N3a Infermado VITORAM c ETO R
lluminacao: Tempo: Rec dﬂ em o
NOITE €/ LUZ ARTIFGI Bom Ro4 v/ 1R %
Ambianta: Praservado: Mf.gmﬁ
Externs oo CEH’QFERE co INAL .
G .
8 QUALIFICACAQ DOS ENVOLVIDOS z
3 FREGISTRO i APREENS(ES i
T REGISTRO D GCORRENCIS DE TRAMSITC 1
1 REGRTRO OE OCORMENCIA AMEIENTAL 0 "
4 REGISTROFOTOGRAFICD 1 ]
1 AUTOPE INFRAGAD AMBIENTAL o ]
T_REOUSICAD DE EXAMES FERICIAIS n
1 MOTIFICAGAD DE OCORRFENCLA (MOG) r
1 RELATORID DE ALTORIDADE POLICKHL 1
1 QUTROS I
K i TOTALSE ANEXYS
5
I.f
B S8 ssinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22 Num. 54872023 - Pag. 30
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Tk ,&-":_15-..

] ?i'l-'

Gt

-r

POLICIA MILITAR QUALIFIGAGAQ DOS ENVOLVIDOS
DO HUMERC NeFL:
ESTADO DE 3‘&0 PAULO 201805260115304 144
[ Condigio: Nome compieto UF:
1 ONDUTOR JOSE CRISPIM SANTOS FILHO 36433587 spP
MNome sogal: Pai: Mae:
Nao informado JOSE CRISPIM SANTOS ERENISIA PATRIGIA DA SILVA
Sexo; Gé&nero Apreasnta deficidncta:
MASCULNG Mo Informado NAD
Nacionalidade Maturalidade: UF: Data de Nascimento:
BRASILEIRA ITAPETINGA BA 27/05M1967
Ciitis {Pale) Estado civil: Frofissao: Qutra DOC Namerg LF:
PARDA CASADO ENCANADOR{A) CIC f CPF 41522095560 SP
Crdereco (v, rua, nomend, ekel: Complemeanto (andar, apio, bloca, ete):
RUA ARIGUGU, 550 AP 12B
Bairro: bunialpio: Ur.  CEF:
JARDIM SA0 LUIZ SAD PAULO &P 53440620
Telafone: Email:
11976833624 Nao Infarmade
Mivel de nstrug8o:
Basica
CAT da GMH: Namera do registro: Validade do exame:
B 05411514110 301720186
Socorrids para; Sacorida por:
Nao infaraado Nao informado
G EUNCIONAE o
Nades funcianals ndo cadastrados
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POLICIA MILITAR
DO
ESTADO DE SAO PAULO

—m‘_ ;

QUALIFICAGAD DOS ENVOLVIBOS

HUMER?

201805250115304

8 FL:

244

o v U

Pessoa qualificada:

o O

e
e

F
EJ 1 *=F44 Numero do documento: 20040612452234100000052841849
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POLICIA MILITAR
DO
ESTADO DE SAO PAULO

QUALIFICACAQ DOS ENVOLWIDOS

MUMERD

201805250115304

M PL

34

he-

Nome completo:
2 VITIMA CLEGITON VIEIRA DA SILVA
Mome sceial; Paf;

N3o informada

Condi¢gio;

PEDRO VIEIRA NETO

=

WMae:

MARIA EDILEUZA DA SILVA VIEIRA

37417583

Sexq; Género Apresenta deficidngia:

MASCUI NG Nao Informado NAOD

Macionalidade Naturalidade: UF: Data de Nascimenla:
BRASILEIRA ITAL RN 23/40/1984

Cutis (Peta); Estade civil; Frofisgan: Qutro DOC Himero

BRANGCA SOLTEIRG PORTEIRG{A) CiC/CPF §1139518410

Endereco (av, rua, nimero, etc):
RUA FRANCISCO XAVIER DE SALES, 1031

Bairra: Municipio:
CHACAFA SANTANA SAQ PAULD
Telefone Email:

11977071477 Nze Informada

Nivel de  nstrucag;

Basico
CAT da CNH: Nurmera do registro;
AR 047231987048

Sooarrida para;
HOSP. UNIVERSITARIG

Complemento (andar, apto, bloco, etc):

BLOCC 22 B AF.2
UF:

SP

CEP:
5813250

Validade do exame:
08/0112022

Socommido por:
SAMU 980-3

5P

(9] =
8P

Dades funcionais nao ::adastrados

-r

Gfat

1 '?.'4'-’%5 3
=1 ,&-’_;1? :

~ Numero do documento: 20040612452234100000052841849
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“_
POLICIA MILITAR
DO QUALIFICAGAD DOS ENVQILVIDOS
ESTADO DE SAQ PAU
LO 201806280115304 404
St L AT e et Ly R
DECLARA QUE TRANSITAVA FELA VIA QUAN SS
FEMINING GOLIDIY M MEU VEI MA PESS
» S
Passoe qualificada:
_—"'—---—-(f--—‘-
—_—

: E ........ " [ e ——
. _‘_1".,,..,54.‘:'_ Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22 Num. 54872023 - Pag. 34
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POLICIA MILITAR REGISTRO FOTOGRAFICO
Do HUREREY M= FL:
ESTADO DE SAO PAULO 201805250115304 172
OTGR0A GEORRENGIA - 175
(Foto Veiculo) DXF7929 - FIATADEA £LX FLEX
{Fota Veiculo) DXF7928 - FIATADEA ELX FLEX
{Foto Velcule) FSPTE90 - HONDAJCG 150 TITAN {Foto Veicute) FSP7590 - HONDA/CG 150 TITAN
E3D ESD
{Foto Veiculo) FEPTE90 - HONDA/CG 150 TITAR
ESD
5 il e T ,
1 r:‘i"'"rﬂﬂif." Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22 Num. 54872023 - Pag. 35
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POL[‘:IA MILITAR REGISTRO FOTOGRAFICO
DO MU ERD R
ESTADQ DE SAQ PAULO 201806250115304 2f2

{Foto Veiculo} DXF7928 - FIATADEA ELX FLEX {Foto Veiculo) FSR7580 - HONDAMGE 150 TITAN

Data; 76/05/2014 RE: 153392 Pasko/Grad: 5D PM --1C Mome de Guarra: MARCELD
Assinatura; e L
33 il
'..'1-' i-‘t‘j. =
. :.1- f "} Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22 Num. 54872023 - Pég. 36
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» j REGISTRO DE OCORRENCIA !
POLIGIA MILITAR BE TRANSITO
. DO I} RODOVIARIC B URBANC é
ot ESTADOC JE SAG PAULO P e
"-3%'3_”33 ) UG '
Via: URBANA . Yentica i Vi UL
Veloeidade Max Permitide: £ 0 Coneesssindria OUTROS

Tiso de Acidents: COLISAG LATERAL

Mumera de Yaioulos Emvoli dos: Hlmer de [Feesageirgs

. 2 Danlicades 0 Sonilanocs { Evadidos & ioring 4 Faridos 0 llzsos
MNumees da Condultones.: Hiimero de Podesipas:
& Martas 1 Ferd:s 1 lles0s it hiortos 0 Feridos & Hesos
T I ORMGDES COMBLEMEI T ARES O LOGAL . . ]
Wia oo Pista: : Faixas de Rolamento; feldc dz ciraclo:  Tragado da Pista:
C MULTIPLA 5 MG A RETA
T Relevo da Pisty: ) Sapuragas Fiaica Contra:: DefesalBarrgira;
PLANG ; HAQ NAQ
Tipo de Pavimetito, CondicBes da Pista; Srperficie da Plsts:
ASFAETO . BOA BEGH
Cras de Ada: ' Candigdes do(s) Acosiarnenn s ) Condlgdes da(s) Catpadar;
NAC HA _ NAD HA Largurs: WS¢ informade  NAO HA Largura: Nao informado
© Ghrag na Pisia; Sermatorg: Fusnaca:
~ HAOHA IMEXISTENTE NAG
Sinalizacio Vartical SinalizEgds Honzonsl;

BOA BaA

- INFORNAGGED CORPLEMENTARER DO GUALEIOABD.G

Condrio Blome Completo:
CAMNDUTOR JUIEE CRISPIM SANTOS FILHEO
Uso de Cinto: : Cravidade das Lasdes: Capacete:
SIM . ILESQ Nig Informado
Puogitio no Veiculo: . Condipfes Advessas sdegsdza:
; Mo informade : NAC HOUVE
H
i
P Infeagdolbes) Constatadatsy,  NAG

P . . INFORMACOES COMPLEMENTARES 0 QUALIFICADD: 2. !
: ' ' ;
Condigfo: Ni:ma Comalela;
CONDUTOR Ci.EGITON VIEIRA DA SiLVA :

: i

Uso de Cinka: Gravidadsa dag Lesdns: Capacaie: |
Mio informada GRAVE Mag informado ’
Posicao no Veiculs: Candigles Adversas Atagacdas: |
Nio Infermada NAG HOUYE !

Infragan|ies) Loﬂsla:acta{ff] NAG
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REGISTRO DE QCORRENCIA
POLICIA MILITAR DE TRANSITO
bo 00 RODOVIARIO K URBANO
ESTADO DE SAQ PAULO  {-—— _
2H1A05250315704 M

L g
é\__‘_: k4
S :

Cod. Renavan:

Placa:

hMuncipio: LIF: Chassi:
10126%8154 F3P7590 SA0D PALLD s SCIAKC1G50ERES297D
Espécie/Tipo: Marca/bodelo: Ano Fabricasdo,  Categoria: Cor Predominante:;
MOTOCICLD HOMNDAICG 150 TITAN ESD 2914 MOTOCICLETA, VERMELHA

NTARES DO VEICHEH

Morne da Proprietaria: CLEGITON VIEIRA DA SILVA

Tipo Carga: Danos no veiculo:

SEM CARGA 5IM

Cenfiguragdo da Carga: Classificacao de Danos:

Nao Infermada PEQUENG

Manobra do VYeiculo: Obleta(s} no Interior do veiculo:

CIRCULANDO NAO

Estada Geral do Veiculo:  Estada dos Pneus: Remavido Para*

BOA BOA RESIDENGIA

N* de Passageiros: Renmovide Por:

Mao Informado GUINCHD

Eztado dag Luzes Estadt das Luzes Trazeiras; Meio de Remogao: Situagdo

BOA BOA GUINGHADO LIBERADO

hregularidadas:

NAC

Extensao da Marca de Frenagem em

¢

Infragdo(des) Constatadals):

NAD

. CUASSFIGRCAD DEDANDR DO
Descrigio do componente avariado Avahagio

item  Maome da pega SIM NAO NA

1 GARFO DIANTEIRO - I I o 0 & 0O

2 MESA SUPERIOR DA SUSPENSAQ DlﬁNTERA" ' . o O & I3

3 MEDA INFERIOR DA SUSPENS,E.O DIANTEIRA O &= a

4 COLUNADE DFRECAO O Il [}

5 CHASSI O & o

6 GARFO TRASEIRO ‘o @ O

7 EIXO TRASEIRO (TRICICLOS) ' 0O E D

Classificagéo de danos PEQIIEND

Ibservacic:

ao informado

e ' rk
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REGISTRO BE OCORRENCIA
DE TRANSITD

[J RODOVIARIO & URBANO

HOMERD:

L

201B05507 15304 EL

Cod. Renavan: Placa: Muncipia;

UF: Chasasi:
925000221 DXFraze SAD PAULD sp 9BD13561372047119
Espécia/Tipo: MarcafMadelo; Anc Fabricagda:  Categoria; Cor Predominante;
AUTOMOVEL FIATADES ELX FLEX 2007 VEICULD CINZA

Exy pmir o anBT e

MNome do Propristario; JOSE CRISPIM SANTOS FILHO
Tipo Carga:
SEM CARGA

Configurz gao da Carga:
Haa Informado

Manobra do Veicylo:

GIRCULANDG
Estado Geral do Veiculo:  Estado dos Pheus:
S0A BOA

N* de Pasgageiros:
Nio Infermada
Estada das Fuzes
BOA

Irreqularic adas:
NAO

Extensfo da Marsa de Frenagem em
]

infracBoides) Constatadats):

SIM

Estado das Luzes Trazeiras:
BOA

ANS) N®, Cadigals):

3881968
DE 36 DIAS

6212-0 CONDUZIR VEICULO SEM OS DOCUMENTOS DE PORTE CBRIGATORIO
REFERIDDS NO CTB

50450 DIRIGIR VEICULC COM VALIDARE DA CNH CGU PPD VENGIDA HA MAIS

Danos no veloulg:
SIM

Classiflcagao de Dannsa:
PEQUENG

Chbjetois) no Interior do veicuto:
NAG

Removido Para;
RESIDENCIA
Remavida Par;
CONDUTOR

Meio e Remogdo:
GUINCHADO

Situagaa
LIBERADO

% *'i.g.‘t"-
T ,a."_;isv..

AgED

Gfat

-r
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REGISTRO DE OCORRENCIA
POLICIA MILITAR DE TRANSITO

b DO _ I RODOVIARIO F URBANO
%ﬁ ESTADO DE SAOQ PAULO MUIMERC: w

L 2HBlsaT15304 “

_ Descrigao do componante avariado o . Avalagio

ftem  Nome da pega SiM NAO M4
©PANELCORTAFOGG T T e e e N
LONGARINA DIANTEIRA ESQUERDA 7 77 7 e e '
CAIXA DE RODA mAMTEiRKESQUERéA R
ESTRUTURA DA SOLEIRA ESQUERDA
AR BAGS FRONTAIS

AIR BAGS LATERAIS

' ESTRUTURA DA COLUNA DIANTEIRA ESQUERDA
ESTRUTURA DA COLUNA CENTRAL ESEiEIERDA"_" h
g ESTRUTURF\ DA COLUNA TRASEIRA ESQUERDA

10 GAIXA DE RODA TRASEIRA ESQUERDA " )

11 ASSOALHO CENTRAL ESAUERDO )

12 LONGARINA TRASEIRA ESQUERDA

12 ASSOALHC PORTA-MALAS QU CA(;AMBA o

14 LONGARINA TRASEIRA DIRE(TA

16 CAIXA DE RODA TRASEIRA DIREITA

16 ESTRUTURA DA COLUNA TRASEIRA DIREITA

17 ESTRUTURA DA SOLEIRA DIREITA

18 ESTRUTURA DA GOLUNA CENTRAL DIRETA

19 ESTRUTURA DA COLUNA DIANTEIRA DIREITA )

20 ASSOALHO CENTRAL DIRETC o

21 CAIXA DE RODA DIANTEIRA DiREITA

22 LONGARINA DIANTEiRA DIREITA
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REGISTRO DE OCORRENA
POLICIA MILITAR DE TRANSITO

DO
ESTADOQ DE SAQ PAULO O RODOVIARIO B URBANG

NEMERD:

201B0525]715304

CROQUI

PostofGrad: 30 PM - 1C
Assingtura; o
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POLICIA MILITAR RELATORIC AUTORIDADE POLICIAL

Do MURERD WA E
ESTADO DE SAO PAULO 201805250115304 11

WITIMA, PERMANECEU SDB CUIDADOS MEDICOS.

DOCUMENTACAQ DO VEICULD E CONDUTOR EW GRDEM,

NUMEIRD BIEHETE DPVAT( 3431192822

YEICULO ENTREGUE AQ SR VALCIDES PAULING DE 5GUSA, RG32753658 3EM CONDICOES DE LOCOMOGCAQ.
NAQ HOUVE DANOS ESTRUTURAIS NO VEICULO.

CONDUTOR QUALIFICADO E LIBERADG DO D.F,

DOCUMENTACAQ DO VEICHLO EM ORDEM E DOCUMENTAGAD DO CONDUTOR IRREGULAR , SENDO ELABORADO
AT .

YEIGUL.Q ENTREGUE AQ 3R HERBERT GREGORY F. DE ALENCAR, REG :03800297852 | CAT B E WAL 11-08-2020.
NAQ HOUWVE DANOS ESTRUTURALS NO VEICULO.

DADCS E PARTE AQ D ONDE A AUTORIDADE DE PLANTAO TOMQU CIENCIA DOS FATOS AGUARDANDO
POSTERIOR COMPARECIMENTC DA WITHAA.

EDIARIOS: &4

Locak: S OUF HOSPITAL
Data/ Fora Inicial: 25/05/2018 22:33 Dalaf Horg Final; Nao Infermado

ikt

Juizado Especial Criminal: N3o Informada
Oelagasia de Poficia: Mo Informada
(telegado Campareceu a0 Locak

NAC

Mumera do BG/PC:

Nac Informado

R ek

RE: 153292 Posto/Grad: S0 PM -1C Marme de Guerra: MARCELO
Assinatura: {ﬂ\"‘&'&"}

. ..AUTORIBADE PGLIGIAL S
RE: 841487 Posto/Grad: S0 PM - 1C Nome de Guearra: ALEXANDRE
Agsing:ura: .{jd\

Fravidéncias Complementares:

Crespacho;
* O iogradoura da ocorréncia foi pela lacal infermada, sentide Interlagos.

RE: 103366 Posto/Grad: CAP PM Mome de Guera; ANG
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PROCESSO DE INVALIDEZ - PEDIDO DE A I
INDENIZACAQ SINISTRO N
3180/510887 HERo

ighﬁlgﬁpg:m\z'iﬂﬂ.& DA SILVA, PORTADOR DA CNH: 04123188708 £ CPF §11.395.184-10

EIO DESTA CARTA INFORMAR QUE NAD ©

1 ONCORDO COM O VALOR DE MIN

| HA
NDENIZACAD, POIS TENHO SEQUELAS BE ACORDO COM RELATORIO MEDITO EM ANEXO,

SOLICITO UMA PERICIA WMEDICA PARA MOSTRAR MINHAS REAIS SEQUELAS
FICO A DISPOSICAD PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS.

SAC PAULO, 26 DE MOVEMBRO DE 2018,

r{?‘jjrj.'r %ﬁﬁ i Sitn

ra - ..- r iy e
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CRM 54892 - TEOT 3902

MEMBRO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE PATOLOGIA
DA COLUNA VERTEBRAL

TERAFEA POR ONDAS DE CHGQUE E PERICIAS MEDICAS

RELATORIO MEDICO

IDENTIFCACAD: CLEGITON VIEIRA DA SILVA, CPF 011385184-10, NASCIDO A 23/10/1980

DATA DO ACIDENTE:25/05/2018

DESCRICKO. DO LAUDD; VITIMA DE COUSAQ DE MOTQ X TARRO COMi TRAUMA ABERTO B PE
ESQUERDO COM CICATRIZ DE FERIMENTO LACERANTE PLANTAR DE pE ESCILERDO 5 CM DE
DIAMETRO EM nEGmo DE APOID DE 19 METATARSQ CCM NECROSE DE PELE E CLAUDICACAD
ESQUERDD COM RIGIDEZ DE HALUX ESQUERDS 0° E LIMITACAO BE MOVIMENTOS DE PE
ESOUERDONNVERSEO/EVERSAC I A 107)

DIAGNBSTICO: FERIMENTG LACERANTE PLANTAR DE PE £5QUERDO COM NECROSE DE PELE

TRATAMENTD: TRATAMENTO CIRURGHIG COM FIXACED DO HALUX POR 1 FID DE KIRSCHNER
£ DESBRICAMENTO E CURATIVOS SERIADOS E FISIOTERAPLA 15 SESSOES £ ALTA MEDICA
NESTA DATA

SECIJELA : PERDA FUNCHONAL DE MOBILIDADE DE UM DOS PES EM 50%

DE ACORDU A RESOLUCAO CREMESP K126 ARTIGO B2 SOB CONSENTIMENTO DAVITIMA £
M CONFORMIDADE COM 0§ ART.02 £ 94 DO CODIGO DE ETICA MEDICA ECOM A
RESOLUCAC ENSP332/2015 E DEVIDO A BAIXA QUALIDADE DE BOCUMENTACAQ EMITIOA.,

AYALACAD FEITA A RUA COMENDADGR ELIAS ZARZUR, 181, SANTO AMARO,SAC FAULO-SP
SAD PALILO 28/11/2018

D @tvic Vita
CRM 58.802 - TEQT 3902

Rus Catequess, 255 -~ Butanti - 530 Paulo - SP - CEP! 05502-02¢
TEL.: 30326455

Assinado eletronicamente por: LIVIA KARINA FREITAS DA SILVA - 06/04/2020 12:45:22
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Junta Comarcial do Estada do

Empresa:- SEGURADDRA LIDER D03 | ucEs
NIRE: 33100284736 Protoc r 2640173008 l\L.J_fr
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 30./C MOMEROQ DOO0OILLH055 o demais constantes do Lermo de Nt

]
Frasidinge da Regublica MiAn Brataenin

Secrotaria de Micro & Pequens Empreta
Secretaria de Recionalizagho e Simpiificacio

R T AT = 00-2018/017153-4  s/mmns-0513
Jurta Camprcsl da Estado do Rio de Janeirs JUCERIA
Uhtiems Argeivementor Grake Cuinelade Page
A [ ST O sk FrLBAL (A0 & SEBE FOR 34 DUTRA UF) 00003831301 - 18/133017 Junta 270,00 | 570,00
| 333.0028479-6 " WIRE: 100784795 b 1] 23,00 ] 21,060
SEGURADCRA LIDER D05 CONSORCIOS DO SEGURD DIMVAT 5/A
Tipe reifin Baberaln): 182595004
‘Sodtdme anbnima Mash: ECCS2023.0730-4711 BO31-JCCHAROAS0M
— LT
INm'maI —l
REQUERIMENTOD

lima Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de laneira

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A

requer a v. sa o deferimento do seguinte ato:

l::m ?dint Otde. | Descrigic do ato / Descrigio do evento
017 993 1 |ats de ReuniSo do Conselho de A istragdo / Ata de Reunido do Conselho de Administragliio
oo oo
xxx e
E o 000000 i
00! 000 | 300000000000000000000N0NCDE0DOCONK K OOMI0NE

Representante legal da empresa

Local Nome: Iala | G —

Assinatura: 4 / Z

Telefone de contato: / £

Tipo de documento: Hibrido

/

Data E-mall: k ) f
[
|

Data de criagio: 24/01/2018

Data da 12 entrada:

RO AR

00-2018/0171534

Fara validar o documento acesse http:// WH--JJLEE.d-lJ a

cAo: FOESTII8RTA4820CFDEARSEAFRDESECFRFFOSCEGET40F2 1843 6AFOMADE] FRE

Jbrfsarvicos/chanceladigical, Snforme o n® de protocols.

Pagd.

gy b
i/
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Lider do Comsérdo da DPVAT H.‘m'
A ettt @ LiDER

Centra Rio de laneiro CEP 20031-206 Adrartentam oa Segers DRVAT

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURO DPVAT 5.A.

NIRE nf. 33.3.0028479-6
CNPJ/MF n?, (09.248.608/0001-04

ATA DA REUNIAD DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO
REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2017

1. DATA. HORA E LOCAL: Aos 14 {quatorze) dias do més de dezembro de 2017, &s 10 horas, na Rua
da Assembileia, n® 100 - 26% andar — Sala de Reuni3o do Conselho de AdministracSo, na Cidade do Rio
de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro,

2.CONVOCACAD: Os membros do Conselho de Administragio foram convocados por correio
eletrdnico enviado em 07 de dezembro de 2017,

3. PRESENCA: Presentes os conselheiros titulares: Roberto Barroso, Celso Damadi, jabis de
Mendonga Alexandre, Rosana Techima Salsano, van Lulz Gontijo Jdnior, Alfredo Lalia Neto, Marcelo
Goldman, Bernardo Dieckmann, Jo3o Gilberto Possiede, Nicolds Jesus Di Salvo, Paulo de Oliveira
Medeiros, Jodo Carlos Cardoso Botelho, Fernande Rodrigues Azevedo e Paulo Augusto Freitas de
Souza, conforme assinaturas constantes do Livro de Presenga de Conselheiros da Companhia.
Presentes, ainda, os conselheiros suplentes Leonardo F. Semenovitch, Sidney Aparecido Pariz,
Anderson Fernandes Peixoto e Mauricio Bernardes, gue, por forca da presenca dos respectivos
Conselheiros titulares, atenderam & reunido sem direito a voto nas matérias da ordem do dia.
conforme assinaturas constantes do Livro de Presenca de Conselheiros da Companhia.

4, MESA: Presidente: Roberto Barroso; Secretaria: isabella Maria Azevedo da Cunha.

5. ORDEM DO DIA: deliberar sobre:

(i} reeleigdo de Diretores Estatutdrios; e
{ii) eleicdo de membro para o Comité de Auditoria.

6. DELIBERACOES: Iniciados os trabalhos pelo item (i} da ordem do dia, os membros da Conselhn de
Administracdo dellberaram, por unanimidade, reeleger para um mandato de 01 {um) ano os
seguintes membros da Diretoria da Companhia: (a) JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casada,
securitdrio, inscritc no CPF/MF sob o n? 1B6.088.769-49 e titular da carteira de identidade ne
2.237.080, expedido pela 55P-DF, residente e domiciliado na Cidade do Rio de Janeiro, no Estado do
Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor Presidente da Companhia; (b) HELIO BITTON RODRIGUES,
brasileiro, solteiro, advogade, titular do documento de identidade n® 07.395.050-3, expedido ‘pelo
DETRAN-RY, inscrito no CPF/MF sob o n® 950.536.407-20, residente e domiciliado na Cidade do Rio
de laneiro, no Estado do Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor sem designacio especifica da

Ata da Reunidio do Conselhs de Administraclio da Seguwradora Lider do Congdecio do
Saguro DPVAT 5.4 realizada em 14 de decembro de 2017, &s 10 horas

P4
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Sequradora
Lidet do Consdrclo do Segero DPVAT
Tal 21 3B51-2500 . . L
Rua Senador Dantas 74, 59 andar

Cantre: Ko de lanaien CEP 20031-205 e e e

Companhia; e (c} CRISTIANE FERREIRA DA SILVA, brasileira, solteira, securitaria, titular do
documento de identidade n® 16.482.014-0, expedido pela SSP-5P, inscrita no CPF/MF sob o n®
060.179.048-09, residente e domiciliado na Cidade do Rio de laneiro, no Estado do Rio de Janeiro,
para o cargo de Diretora sem designaciio especifica. A posse dos diretores ora eleitos dar-se-3
mediante assinatura do respectivo termo no livro de atas da Diretoria Executiva da Companhia,
permanecendo nos respectivos cargos até a investidura dos seus sucessores. Os Diretores ora eleitos
aceitaram e declararam, sob as penas da lef, que nJo estio impedidos de exercer o comércio ou a
administracdo de sociedade mercantis em virtude de condenacio criminal, tampouco est3o
impedidos, por lei especial, ou condenados por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussdo, peculato, contra 3 economia popular, a fé pablica ou a propriedade, ou a pena criminal
que vede, ainda que temporaramente, o acesso a cargos publicos, ndo estando incurso em
quaisquer dos crime previstos em lei ou nas restrigSes legals que possam impedi-los de exercer
atividades mercantis, em desacordo com o disposto no art. 37, inciso I, da Lei n®. B.934, 18 de
dezembro de 1994 e no art. 147 da Lei n® 6.404, de 15 de dezembro de 1976, ciente de que
qualquer declarac3o falsa importard em responsabilidade criminal. Os membros do Conselho de
Administragdo deliberaram, por unanimidade, retirar o item (i} da ordem do dia de pauta. Em
decorréncia do item (i} da ordem do dia, 05 membros do Canselha de Administracio deliberaram,
por unanimidade, rerratificar as fungies especificas perante & SUSEP atribuidas aos membros da
Diretoria Executiva, conforme segue. Deixa-se de atribuir as fungBes de que tratam os itens 1.2.1.5,
1.2.1.6, e 1.2.1.7, da Carta Circular n® 1/2016/Susep-Cgrat, tendo em vista inexistirem as referidas
atividades na Companhia:

MEMBRO RCA MANDATO FUNCAD ESPECIFICAS PERANTE A SUSEP

losé lsmar Alves Torres 14.12.2017 | 13.12.2018 | Diretor Presidente
Hello Bitton Rodrigues 14.12.2017 | 13.12.2018 |sem fungia especifica
i - T Diretor responsdvel téenica (Circular SUSEP n°

Cristiane Ferreira da Silva 14122017 | 13.12.2018 |234/03 e Resolugdo CNSP n® 321/15)
{(executiva cu operacional)
Diretor responsdvel pelas relagles com a
SUSEP (executiva ou operacional}
Diretar respansivel administrativo-financeing
(executiva ou operacional)

E I E

L

Milton Bellizia 15,02.2017 | 14.02.2018
4 . Diretar responsavel pelo acompanhamento,

supervisic e cumprimento das normas e
procedimentos de contabilidade {executiva ou
operacianal]

Diretor responsdvel pelo cumprmento do
disposto na Lei n°® 9.613, de 3 de margo de
1998 [Circulares SUSEP n® 234/03 e 445/12)
(fiscalizagdn ou controle) r
Andrea Louise Ruang Ribeiro | 15.02.2017 | 14.02.2018 | Diretor responsavel pelos controles internos
(fiscalizagdo ou contrale}

Diretor responsavel pelos controles internos
especificos para a prevencio contra fraudes
| (fiscalizagdo ou contrale)

i

Ata da Reunido do Conselho de Administracdo da Seguradors Lider da Consdreia da
Sagura DPVAT 5.4, realizada em 14 de dezemibn de 3017, 35 10 horas
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Seguraders
radom Lider do Corsdirelo do DPAT o
Tel 21 3861-4500 weew .oy
Pua Sonador Daras T4, 58 andar

Canra Rio de Janeina CEP 20031205 At irsders s S DNT

7. LAVRATURA, APROVACA AD : Nada mais a ser tratado, fol
encerrada a reunido e lavrada a presente ata em forma de sumdrio dos fatos ocorridos e que, apés
lida e achada correta, foi aprovada e assinada por todos os conselheiros presentes.

8. ASSINATURAS: A presenta ata foi assinada por: Roberto Barroso — Presidente {ass.), Isabella Maria
Azevedo da Cunha - Secretdria (ass.), Celso Damadi, labis de Mendonga Alexandre (ass.), Rosana
Techima Salsano (ass.), lvan Luiz Gontijo Junior (ass.), Alfredo Lalia Neto (ass.), Marcelo Goldman
{ass.), Bernardo Dieckmann (ass.), Jodo Gilberto Possiede (ass.), Nictlas Jesus Di Salvo (ass.), Paulo de
Oliveira Medeiros (ass.), Jodo Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Azevedo {as5.) e Paulo
Augusto Freitas de Souza (ass.).

Certifico que a presente & copia fiel da Ata original lavrada no Livro de Atas do Conselho de
Administragio da Companhia.

Rio de Janeiro, 14 de dezembra de 2017

AN »

RobertoBarroso j IsabellaMaria Azévedo da Cunha
Presidente Secretdria

Ata da Reunido do Conselha de Adminbstraglio da Seguradora Uder do Consdreia do
Seguro DPVAT 5.4, realizada em 14 de dezembro de 2017, & 10 horas
Pagina 3de 3
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURD DPVAT 5.A.
NIRE n2, 33.3.0028479-6
CNPI/MF n2. 09.248.608/0001-04

LIWVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casado, securitdrio, inscrito no CPF/MF sob o n®
186.088.769-49 e titular da carteira de identidade n® 2.237.060, expedido pela SSP-DF,
residente e domiciliado na Rua Presidente Alfonso Lopes, n? 25, apto 402 - Lagoa, Cidade do
Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro = CEP: 22071-050, eleito como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdreio do Seguro DPVAT S.A. (“Companhia®) na Reunido
do Conselho de Administragdo realizada no dia 14 de dezembro de 2017, é investido no cargo
para o gual foi eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lei n®
6.404/1976, com prazo de mandato de 01 (um) ano. © membro da Diretoria Executiva ora
investido, nos termas do art. 147 da Lei n® 6.404/76, declara, sob as penas da lei, que: {i) ndo
esta impedido por lei especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou
subormo, concussdo, peculato, contra a economia popular, a fé pablica ou a propriedade, ou a
pena criminal que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; (i) possui
reputac8o ilibada; (iii] preenche os requisitos estabelecidos na legislagio em vigor para o
exercicio do cargo para o qual fol eleito; & (iv] ndo ocupa cargo em sociedade que possa ser
considerada concorrente no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, Interesse
conflitante com o da Companhia. Por fim, nos termos do art. 149, § 12 da Lei n? 6.404/1978,
declara gue receberd as citagdes e intimaghes em processos administrativos e judiciais
relativos a atos de sua gestdo na Rua Senador Dantas, n? 74 - 52, 62, 92, 142 ¢ 157 andares,
Centro, Gdaﬂe do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

A Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017

1,
Y
r

3 %% A

JOSE |SMAR ALV RES

! Junts Comercial do Estade do Rio ds Janaire
Erprega: SEGURADORA LIDER D05 CONSORCIOS DO SEGURD DFVAT 5/& f “‘.
WIRE: 333.002847%3=F Protocnio: O0=-2018/0171%3-4 Data do protocolo: 26/701/2018 'L
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DD SEGURO DPVAT S.A.
NIRE n#. 33.3.0028479-6
CNPI/MF ne. 09.248.608/0001-04

LIVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, titular do documento de identidade
n? 07.395.050-3, expedido pelo DETRAN-RJ, inscrito no CPF/MF sob o n? 990.536.407-20,
residente e domiciliado na Rua Visconde de Piraja, 228, apto 203, Ipanema, Cidade do Rio de
laneiro, Estado do Rio de Janeiro — CEP: 22410000, eleito como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Segura DPVAT S.A. {"Companhia®) na Reunifo
do Conselho de Administrag3o realizada no dia 14 de dezembro de 2017, & investido no cargo
para o qual foi eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lel n®
6.404/1976, com prazo de mandato de 01 (um) ano. © membro da Diretoria Executiva ora
investida, nos termos do art, 147 da Lei n? 6.404/76, declara, sob as penas da lei, que: (i} ndo
estd impedido por lei especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou
suborno, concussdo, peculato, contra a economia popular, a fé pablica ou 2 propriedade, ou a
pena criminal que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso & cargos publices; (i) possui
. :reputacdo ilibada; (iii) preenche os requisitos estabelecidos na legislagdo em vigor para o
'?._ ‘exercicio do cargo para o qual foi eleito; e {iv} nio ocupa cargo em sociedade que possa ser
* considerada, concorrente no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, inferesse
:unﬂitanp;e’ll'nom_n da Companhia. Por fim, nos termos do art. 149, § 22 da Lei n® 6,404/1975,
declara Hu'e;}feceheri as citages e intimagfes em processos administrativos e judiciais
arelativos a atos de sua gestdo na Rua Senador Dantas, n? 74 - 52, 6%, 92, 149 e 152 andares,
*Cehitro, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.
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Rio de Janeiro, 14 de dezembra de 2017
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‘ ANEXO 1 A ATA DAS ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINARIA E
EXTRAORDINARIA DA SEGURADORA UDER DOS CDNSORCIOS Do
SEGURO DPVAT S.A., REALIZADAS EM 17 DE MARCO DE 2016

“SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
4866607 ESTATUTO SOCIAL

[ CAPITULO I - DENOMINACAO, SEDE, OBJETO E DURACAO

Artigo 1° - A SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURD DPVAT S.A.

(a “Companhia™) é uma sociedade por agdes, de capital fechado, que se rege por este
Estatuto Social & pelas disposigdes legais que lhe forem aplicdveis.

Artigo 2° — A Companhia tem por objeto operar nos ramos de seguros de danos e de
i pessoas, podendo participar de consorcios coma lider, coma previsto na regulamentaciio
do Conselho Nacional de Seguros Privados - CHNSP.

Artigo 3° - A Companhia tem sede na cidade de Rio de Jzneiro, Estado do Rio de laneire,
ne Rua Senador Dantas n® 74, 5°, 6° 9° 14 e 15 andares, podendo criar, modificar e
encerrar, mediante decisio da Diretoria, filiais, agéncias, sucursais, escritdrios e
representagdes em qualquer localidade do Pais,

Artigo 4° — A Companhia terd prazo indeterminado de duragio.

CAPITULO IT - CAPITAL SOCIAL E ACOES

Artigo 5 — O capital social ¢ de R$ 15.000.000,00 {(quinze milhdes de reais), totalmente
subscrito e integralizado, sendo dividido em 15.000.000 {quinze milhSes) de agbes
ordindrias nominativas escriturais, sem valor nominal.

Pardgrafo Primeiro — Cada agfio ordindria confere a seu titular dircito a um voto nas
deliberagies da Assembleia Geral.

Artigo 6° — Respeitadas as disposigBes legais splicveis, a Companhia podera efetuar
respate total ou parcial de agBes de qualquer espécie ou classe ou adquiri-las para manté-
las em Tesouraria, pelo valor patrimonial da agio do Ultimo balango auditado, cabendo
80 Conselho de Administragio fixar as demais caracteristicas da operagio,

CAPITULO 111 - ASSEMBLEIA GERAL

ARTIGO 7°- A Assembleia Geral tem poderes para decidir todos os negocios relativos
ao objeto da Companhiza e tomar as resolugBes que julgar convenientes & sua defesa e
desenvolvimento, sempre por maioria absoluta de votos, excetuados os casos EXPressos
em lei.

Anexo | & Ala das Assembleias Gerais Ordinkria ¢ Extraordindria da Seguradora Lider dos Consdrelos do
Seguro DPVAT S A, realizadas em |7 de margo de 2016
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\
. AIFT[IGD 8"~ A Assembleia Geral reunir-se-4, ordinariamente, dentro dos 3 (irés) i
PRMEITos meses apos o encerramento do exercicio social e, extraordinariamente, sempre
que os mieresses sociais assim o exigirem.

Parfigrafo Primeiro - A Assembleia Oeral serd convocada na forma da lei.
Independentemente das formalidades de convocacdo, também serd considerada regular
2 Assembileia Geral a que comparecerem todos os acionistas,

P_:rigﬂ fo Segundo — A mesa da Assembléia Geral serd presidida por um acionista,
diretor ou nio, escolhido dentre os presentes por aclamag@io para dirigir os trabalhos,
© qual poderd nomear até 2 (dois) secretérios, que poderdo ser acionistas ou ndo, para
I.saegsmi-lu a dirigir os trabalhos, manter a ardem, suspender, adiar ¢ encerrar as
reuniBes ¢ reduzir a termo o que foi deliberado, produzindo a compelente ata.

Pardgrafo Terceiro — Os representanies legais e os procuradores constituidos, para
que possam comparccer ds Assembléias, deverlio fazer a entrega dos respectivos
instrumentos de representagiio ou mandato na sede da Companhia, até 48 (quarenta e
oilo) horas anles da reunifio acontecer.

?lﬁgnfa Quarto — Ressalvadas as excegfies previstas em lei, a Assembleia Geral
instalar-se-d, em primeira convocagio, com a presenca de acionistas que representem,
no minimo, % (um quarto) do capital social com direito a voto, € em segunda
convocacio instalar-se-d com qualguer nimero.

Pardgrafo Quinto - As decisdes da Assembleia Geral serfio formalizadas através de
ata que deverd comter a transcricho das deliberagdes tomadas. Da ata tirar-se-lo
certiddes ou cdpias autenticadas para os fins legais.

Parigrafo Sexto — Somente serd aproveda a modificagio do objeto social da
Companhia com a aprovagio de 2/3 (dois tergos) das agdes ordindrias.

CAPITULO IV - ADMINISTRACAO DA COMPANHIA

ARTIGO 9° — A Companhia 1erd um Conselho de Administrag@o e uma Diretoria
Executiva.

Parigrafo Primeiro — Os Conselheiros e os Diretores serfio investidos, apos a
aprovaglio de sua eleiglo pela Superintendéncia de Seguros Privados — SUSEF, em
seus cargos mediante assinatura do termo de posse no Livro de Atas do Conselho de
Administragio ou da Diretoria Executiva, conforme o caso.

Pardgrafo Segundo — O prazo de gestao dos Conselhciros e dos Diretores estender-
se-& até g investidura dos respectivos sucessores.

Parégrafo Terceiro — As atas das reunides do Conselho de Administragiio e da
Diretoria Executiva serfio lavradas em livro préprio e serfio assinadas pelos
Conselheiros e pelos Diretores presentes, conforme o caso.

Anexo | & Ata das Assembleins Gerats Ordindrie ¢ Extraordingrin da Seguradora Lider dos Consdrzios do
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W
Fll‘l-.gl':ifl‘l Qu:rl:la — Os membros do Conselho de Administragio e da Diretoria 17‘
Executiva ficam dispensados de prestar cauglio como garantia de sua gestdo,

Parigrafo Quinto — Caberd 4 Assembléia Geral fixar o montame global da
remuneragdo dos Administradores, a qual serd distribuida e destineda conforme
deliberagio do Conselho de Administragio,

CAPITULO V - CONSELHO DE ADMINISTRACAO

4996509 ARTIGO 10 - A Companhia serd administrada por um Conselho de Administragdo,
composio por, no minimo, 9 (nove) membros, & no méximo, 15 (quinze) membros, ¢ igual
nimero de suplentes, todos acionistas, residentes no Pais ou ndo, eleitos & destituiveis
pela Assembleia Geral, & com mandato de | {um) ano, permitida a reeleicio.

P.lrip_-afo Primeiro - Os membros do Conselho de Administragsio terfio as seguintes
denominagdes: Conselheiro Presidente, Conselheiro Vice-Presidente e demais
conselheiros sem designaglo especifica.

Parigrafo Segundo — O membro do Conselho de Administracsio, que tiver ou
represcntar interesse conflitante com a Companhia, nfo poderd ter acesso a
informages nemn participar e exercer o direito de voto nas deliberagdes do Conselho
de Administragiio que configurem tal impedimento. Poderd, todavia, ser substituido
por seu suplente, desde que este nio esteja igualmente impedido.

Pardigrafo Terceiro — O primeiro mandato dos membros do Conselho de
Administragio poderd ser superiora | {um) ano, se estendendo até a Assembléia Geral
Ordindria que se realizar em 2009, referente ao exercicio de 2008,

ARTIGO 11 - Eleito pela Assembleia Geral o Conselho de Administraglo, caberd a este
a eleigiio do Presidente ¢ do Vice-Presidente do Conselho, por maioria de votos. O Vice-
Presidente substituird o Presidente nas suas auséncias ¢ impedimentos temporarios.

ARTIGO 12 — Na hipdtese de auséncias ¢ impedimentos temporarios de membro do
Conselho de Administrac@o, cabera 80 seu suplente substitui-lo, ¢, no caso de vacincia
de cargo do Conselho de Administragio, o conselheiro ausente serd substituido por seu
suplente até que seja eleito novo membro e seu respective suplente pela primeira
Assembleia Geral.

ARTIGO 13 - Todas as deliberaglies do Conselho de Administracdo, feitas nas
competentes reunidies e devidamente lavradas em atas, serSio tomadas pela maioria de
volos dos presenies.

Parigrafo Primeiro — O Presidentc ¢ Vice-Presidente do Conselho de Administraciio
terdg direito a voto, cabendo, ainda, ao Presidente em exercicio, na hipdtese de empate
nas deliberagBes, o volo de desempate.

Pardgrafo Segundo - Para que as reunides do Conselho de Administragio possam se
instaler e validamenic deliberar serd necessdrio a presensa da maioria de scus membros
em exercicio (tilulares ou suplentes), desde que a reunifio tenhs sido regularmente

Anexo | & Ats das Assembleias Gerais Ordindria ¢ Extraordindria da Seguradors Lider dos Consdreios do
Seguro DPVAT 5.A., realizadas em |7 de margo de 2016
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| . %

Plri.ml'u Terceiro - Cabera ao Presidente do Conselho de Administragdo presidir as
reunifes do aludido Conselho de Administragio, e escolher o secretério da reunido,
que poderd nlio ser membro do Conselhe de Administracio.

ARTIGO 14 - D Cull-meillm de Administracio reunir-se-4, ordinariamente, 1 {uma) vez
por més e, extraordinariamente, quando necessdrio, mediante convocagio de seu
Presidente ou, conjuntamente, por 3 (trés) de seus membros,

A

Pardgrafo Primeiro — Os membros da Diretoria Executiva pariicipar@o des reunidies
do Conselho de Administraglio, quando convocados pelo Presidente do Conselho de
Administraclio a pedido de qualquer de seus membros, para esclarecer sobre quaisquer
assuntos de interesse da Companhia,

Parigrafo Segundo - As reunides do Conselho de Administrac3o deverio ser
convocadas, por escrito, mediante carta, telegrama ou e-mail a cada um dos seus
membros, e dos membros da Diretoria Execuliva quando for o caso, com 5 (cinco) dias
iiteis de anteced@ncia da data de sua realizacdo. O local de realizaciio das reunides do
Conselho de Administraglo devera constar do competente anincio de convocaglo,
Jjuntamente com o hordrio, a data de realizac30 e a ordem do dia.

Parigrafo Terceiro - Independentemente das formalidades relativas & convocagio,
considerar-se-d regular a reunifio a que comparecerem todos os membros titulares do
Consetho de Administragfio ou seus suplentes, expressamente autorizados pelos
respectivos titulares.

ARTIGO 15 - Compete ao Conselho de Administragdo, além das atribuigdes que Jhe s3o
conferidas por lei:

a) convocar as Assembléias Gerais Ordindrias e Extraordingrias;

b) fixar a orientagdo geral dos negécios da Companhia e aprovar as diretrizes politicas
empresariais e objetivos bésicos para todas as dreas principais da atuagio da Companhia,
bem como a sua politica de investimentos financeiros;

¢) aprovar o orgamento anual, o plurianual e o planejamento estralégico da Companhia;

d) eleger e destituir os Diretores da Companhia e fixar-lhes as atribuigdes através de um
Regimento da Diretoria Executiva, bem como atribuir, dentro do montante global da
remuneragio fixada pela Assembleia Geral, os honordrios mensais de cada um dos
membros da Administragiio da Companhia;

¢) eleger, destituir ¢ fixar a remuneraglio dos membros do Comité de Auditoria da
Companhia;

f) fiscalizar a gestdo dos Diretores, podendo examinara qualquer tempo, os livros e papéis
da Companhia e solicitar informagbes sobre gquaisquer atos celebrados ou em vias de
celebragio pela Diretoria Executiva;

Anexo | & Afa das Assembleias Gerais Ordindris ¢ Extracrdindria da Seguradors Lider dos Conséreios do
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)

£) m.mifr.stur—sc. previamente, sobre o relaldrio da Administraco, as contas da Direloria W
Executiva, as demonstracdes financeiras do exercicio e examinar os balancetes mensais;

b por proposta da Diretoria Executiva, deliberar sobre a declaragiio de dividendos @ conta
de lucros apurades em balangos semestrais e submeter 4 Assembleia Geral a proposta de
destinag8o do lucro liquido do exereicio;

i) Imrturizar a celebragio de qualquer operaglio ou negdeio relevante (contratos, acordos,
A5SEE14 aliangas estratégicas, parcerias, contratos de marketing, etc.), bem como confrato

financeiro, de aguisigo, de venda, de constituicBo de Gnus reais e de locaclio cujo valor

exceder o limite de algada da Diretoria Executiva estabelecido pelo préprio Conselho de

Administragio;

J) autorizar a concessiio de qualquer garantia, pela Companhia, qualquer que seja o

montante, vedada a concessiio de garantias para negdcios estranhos aos interesses sociais;

k) a aprovacio de qualquer transagfo para pdr lérmino a litigio de valor superior ao limite
de al¢ada da Diretoria Executiva estabelecido pelo proprio Conselho de Administragiio;

I} estabelecer, por proposta da Diretoria Executiva, critérios gerais de remuneragio ¢ &
palitica de beneficios, diretos e indiretos, do quadro de funciondrios:

m) decidir sobre a aguisig@o das proprias agdes da companhia para cancelamento ou
permanéncia em tesouraria e, neste Gltimo caso, deliberar sobre a sua eventual alienaclo,
observadas as disposigdes legais aplicéveis; |

n) nomear e destituir os auditores independentes da Companhia, analisando e
homologando os resullados de seus trabalhos;

o) coniribuir para o desenvolvimento de modelos, metodologias e processos de pestiio,
recomendando & Diretoria Executiva o alinhamento da companhia 4s melhores praticas,
atuandoe como agente de modernizacio;

p) analisar e aprovar as propostas para novos inveslimentos em cquipamentos, os
compromissos de parcerias e associagdcs ¢ 05 assumidos com colaboradores;

q) definir diretrizes para o plancjamento estratégico,

1) aprovar dotages orgamenidrias para cada drea e projetos, avaliando e aprovando os
resultados a serem atingidos e seus ajustes,

) manier-se devidamente atualizado sobre os riscos dos negdcios;
t) aprovar a contrataglo de servigos de regulagio e de liquidag3o de sinistros,
u) aprovar e fazer cumprir o Cédige de Etica da Companhia; e

v) resolver sobre o5 casos omissos no Estatuto Social e exercer outras atribuigdes que a
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lei ou este Estatuto niio confiram a outro drglio da Companhia. ﬁ

2 i ARTIGO 16 — Sio atribuigses especificas do Presidente do Conselho de Administragia:

:uj.!- = .-f:- ? a) fixar as datas para as reunibes ordinarias e convoear as reunites extraordindrias do
] L i Conselho;

AL - 1 :
~_:..\._..4‘:r: b) presidir as reunides e supervisionar os servigos administrativos do Conselho;
(893517 ¢) dar o voto de qualidade em casa de empate, além de seu proprio volo; e

d) zelar pela preservaclo do estatuto social, e pelo cumprimento das atribuigdes
cabem ao Conselho de Administragio; g Bk

Pardgrafo Unico - Incumbe ao Vice-Presidente do Conselho de Administragio
substituir o Presidente durante as suas auséncias ou impedimentos.

CAPITULO VI - COMITE DE AUDITORIA
ARTIGO 17 — A Companhia terd um Comité de Auditoria, !
ARTIGO 18 - O Comité de Audiloria serd composto por 3 (trés) membros e se regers,

em todos os seus aspectos, pelo previsto na legislacio do Conselho Nacional de Seguros
Privados e da Superintendéncia de Seguros Privados,

pelo Conselho de Administraglio, com mandato de até | (um ano}, sendo permitida a
sua reeleicfio na forma da legislag@o em vigor, e receberdo, a titulo de remuneragio, o
estabelecido pelo Conselho de Administracio. 1

Pardgrafo tnico - Os membros do Comité de Auditoria serfio eleitos & destitmiveis ‘

CAPITULD VI - DIRETORIA EXECUTIVA

ARTIGO 19 - A Diretoria Executiva é o érgio de representagdo da Companhia, a quem
compete praticar todos os atos de gestdo dos negécios sociais e serd composta pelo Dirctor
Fresidente e por 4 (quatro) Diretores sem designagio especifica, dentre eles um
responsdvel pelos controles internos ¢ que terd as ardibuigdes da Lei n® 9.613/98, outro
que serd o responsével 1écnico e responsdvel pela prevenclio de fraudes, outro gue serd
responsdvel pelo relacionamento com a SUSEP e, dentre eles, ainda, um diretor
responsivel  administrativo-financeiro, gque também serd responsivel pelo
ecompanhamento, supervisds e cumprimento das pormas e procedimentos  de
contabilidade, tudo conforme o que dispde a regulamentagio em vigor, com as demais
atribuigdes estabelecidas pelo Conselho de Administracio da Companhia

Pardgrafo Primeiro — Os Diretores seriio cleitos e destituiveis pelo Conselho de
Administragio, com mandato de até | {um ano}, sendo permitida a reeleigdo,

Parigrafo Segundo - Na hipdiese das auséncias e impedimentos dos Diretores caberd
ao Direlor-Presidente indicar, entre os demais Diretores, o substituto, sendo atribuicio
do Conselho de AdministragBo lomar as medidas necessérias em caso de auséncia
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Vi

tempordria do Diretor-Presidente, bem como deliberar sobre o preenchimento da vaga
em caso de vacéncia de qualquer um dos Diretores,

ARTIGO 20 - Cabe sos integrantes da Diretoria Executiva, em conjunto, supervisionar
[ mnt:plnr todos os assuntos da Companhia, de acordo com as diretrizes e politicas
anl;nn|nndas pelo Conselho de Administragao e pela Assembleia Geral, competindo-lhe
a1 B

&) adminisirar 05 bens e servigos da Companhia;

b} gerir as atividades da Companhia. obedecendo rigorosamente s diretrizes tragadas
pelo Conselho de Administragsio & pela Assembleia Geral;

<) zelar pelo fiel cumprimento do presente estatuto social;

d) cumprir e fazer cumprir as deliberagdes do Conselho de Administracio e da
Assembleia Geral;

ej_l elnhom: e apresentar anualmente, so Conselho de Administragin, relaidrio
circunstanciado de suas atividades, balan¢o e prestagBo de contas do exercicio findo, bem
como & sua compatibilidade com o planejamento estratégico & orcamento plurianoal da |

Companbhis;

)] preparar ¢ submeter ao Conselho de Administragio o orgamento anual ¢ o plurianual e
o planejamento estratégico da Companhis;

g) elab?rar € escriturar o balango e os livros contabeis referentes is demonstrages do
exercicio findo, para oportuna manifestagio do Conselho de Administracio e da
Assembileia Geral;

h) autorizar a celebragio de qualquer operagdo ou negcio relevante {contratos, acordos,
ali:fuia.s estratégicas, parcerias, convénios), bem como contratos financeiros, de
aquisigdo, de venda, de constituicio de Gnus reais e locaglo dentro da alcada estabelecida
pelo Conselho de Administraggo,

i) aprovar qualquer transag8o para pér términe a litigio dentro da algada estabelecida pelo
Conselho de Administragéo;

j) admitir e dispensar o pessoal administrativo;
h) representar a Companbia em julzo ou fora dele,

ARTIGO 21 - Compete a0 Diretor Presidente, além de coordenar a aglio dos Diretores e
de dirigir as atividades relacionadas com o planejamento geral da Companhia:

a) convocar e presidir as reunides da Diretoria Executiva:

b) executar a politica, as diretrizes e as atividades de administrag@o da Companhia,
conforme especificado pelo Conselho de Administragdo e pela Assembleia Geral;

Anexo | & Ata das Assembleias Gerais Ordindria ¢ Extraordingria da Seguradora Lider dos Constircios do
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c) manter o Conselho de Administracio informado sobre as atividades da Companhia,
através de spresentagdo mensal de balancete econdmico-financeiro e patrimonial da

Companhia;

d) manter o Conselho de Administragao informado sobre as alividades do Seguro DPVAT
€0 andamento de suas operagdes;

€) propor um cédigo de élica para a Companhia, consistente com o ctdigo de ética
aprovado pelo drgfio de representagfio sindical superior das empresas de seguro;

f) avaliar periodicamente o desempenho dos Diretores, informando a sua concluso ao
Conselho de Administraclio;

g) delegar para qualquer um dos Diretores a execugdo das atribuigSes que estejam dentro
de sua alcada; ¢

i) exercer outras fungdes que lhe forem cometidas pelo Conselho de Administragao.

ARTIGO 22 — Como regra geral, 8 Companhia se obrigara validamente SEmpre que
represeniada por:

a) dois Diretores;
b) qualquer Diretor em conjunto com um procurador:
¢) dois procuradores com poderes especiais.
:"-Err:::ufu Primeiro — Na constituigio de procuradores, observar-se-80 as seguintes

a) todas as procuragdes serfio outorgadas pelo Diretor Presidente, em conjunto com
outro Diretor. Na auséncia do Diretor-Presidente, as procuracBes serfio outorgadas por
dois Diretores em conjunto;

b) quando a procuragio tiver por objeto a pritica de atos que depandam de prévia
autorizacho da Diretoria Executive, a sua outorga ficard sujeita ao disposto no
Pardgrafo Segundo desta Cléusula,

Pardgrafo Segundo — O prazo de mandato contido nas procuragdes outorgadas pela
Companhia ndo poderd exceder o prazo de mandate da Dirctoria Executiva, exceto
para as procuragcs judiciais, que terfio o prazo correspondente i duragBo da respectiva
a¢dio judicial ou, se inaplicavel, prazo indeterminado.

CAPITULO VIl - CONSELHO FISCAL
ARTIGO 23 — A Companhia terd um Conselho Fiscal cujos deveres, competéncias e
respansahilidades serfio os definidos em let.

Anexo [ & Ata das Assembleias Gerais Ordindria e Extraordindria da Seguradora Lider dos Consorcios do
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I’l:rllgrifu Prl_mtim — O Conselho Fiscal é composta por, no minime, 3 {trés) e, no /?/
maximo, 5 (cinco) membros efetivos e igual nimere de suplentes, eleitos pela
Assembleia Geral.

P:ri_grul'n Segundo — O Conselho Fiscal poderd reunir-se, sempre que necessirio,
mediante convocagdo de qualguer de seus membros, lavrando-se em ata suas
deliberaghes.

CAPITULO IX - EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E
LUCROS

ARTIGO 24 - O exercicio social terd inicio em 1° de janeiro e término em 31 de
dezembro de cada ano. Ao término de cada excrcicio social serfio elaboradas as
demonstragdes financeiras previstas em lei.

A:R:TIGO 25 — Em cada exercicio, os acionistas terdo direito a receber, a titulo de
dividendos, um percentual do lucro liguido do exercicio, obedecide o minimo obrigatorio
de 25% sobre aquele lucro liquido, com os seguintes ajustes:

a) o acréscimo das importincias resultamtes da reversio, no exercicio, de rescrvas
para contingéncias, anteriormente formadas;

b) o decréscimo das importincias destinadas, no exercicio, 4 constituico da reserva
legal e de reservas para contingéncias;

c) sempre que o montante do dividendo minimo obrigatdrio ultrapassar a parcela
realizada do lucro liquido do exercicio, a Diretoria Executiva podera propor, e o Conselho
de Administragiio e a Assembleia Geral aprovarem, destinar o excesso @ constituigio de
reserva de lucros a realizar {artigo 197 da Lei n® 6.404/76, com a redagiio dada pela Lei
n° 10.303/01).

ARTIGO 26 — A Companhia podera levantar balangos semestrais, trimestrais ou
mensais, bem como declarar dividendos & conta de lucros apurados nesses balan¢os. A
Companhia poderd ainda declarar dividendos intermedidrios & conta de lucros
acumulados ou de reservas de lucros existentes no dltimo balango anual ou semestral,

Parigrafo Unico — Os dividendos distribuidos nos termos deste artigo poderdo ser
imputados ao dividendo cbrigatdrio.

ARTIGO 27 - A Companhia podera pagar ou creditar juros sobre o capital proprio.

Pardgrafo Unico — A remuneraglo paga nos termos deste arfigo podera ser imputada
ao dividendo obrigatério.

CAPITULO X - LIQUIDACAD

ARTIGO 28 - A Companhia entrard em liquidsg@io mos casos previstes em lei,
observadas as disposigles contidas no arligo 68 e seguintes do Decreto n® 60,459, de 13

Anexo | & Ata deg Assembleias Gerais Ordindria e Exrraordindrie da Seguradera Lider dos Consfircios do
Segura DPVAT 5 A, realizadas em 17 de marco de 2016
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X
2 de margo de 1967. / V
1 X1 - DISPOSICOES GERAIS
ARTIGO 29 - E vedado & Companhia conceder financiamento ou garantias de qualquer

esp_&::_ic a lerceiros, sob qualquer modalidade, para negocios estranhos a0s interesses
sociais da Companhia.

: ARTIGO 30 — A Companhia observard todos os acordos de acionistas registrados na

40986516 forma do artigo 118 da Lei n® q.amm..: cabendo & administraglio abster-se de registrar as
tmnsferé;nless de agles contrdrias aos seus respectivos termos e cabendo ao Presidente da
Assembleia Geral ou do Conselho de Adminisiragio, abster-s= de computar o8 votos
proferidos com infragio dos mencionados acordos de acionistas.

ARTIGO 31 - A Companhia assegurard a seus administradares, dirigentes e conselheiros
fis-:ms. presentes e passados, nos casos em gue n3o houver incompatibilidade com os
interesses E:Ea Companhia e na forma definida pela Diretoria Executiva a defesa em
processos judiciais e administralivos contra eles inslaurados pela pratica de atos no
exercicio de cargo ou fungdio na Companhia,

Pardgrafo Unico — Sem prejuizo para o disposto no caput, a Companhia manterd
contrato de seguro de responsabilidade civil (seguro D&O) permanente em favor de
seus administradores, dirigentes & conselheiros fiscais para resguardi-los de quaisquer
&tos ou fatos pelos quais eventualmente venham a ser responsabilizados, cabrindo todo
0 periodo de exercicio de seus respectivos mandatos,

ARTIlGlO .31 — Fica eleito o foro ",1“ Comarca do Rio de Janciro, Estado do Rio de Janeiro,
para dirimir fodas as questdes oriundag deste Estatulo Social com exclusdo de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.”

Ancxo [ & Ala das Assembleias Gerals Ordintria e Extraordindris de Seguradora Lider dos Censéreios do
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PROCURACAOD

Pelo presente instrumento particular de procuragio a SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT 5.A., empresa com sede na Rua Senador Dantas n? 74, 52, 69, 9%, 142 e 152 andares,
parte, Centro, Rio de Janeiro - RI, CEP 20031-205, inscrita no CNPJ/MF n2 09.248.608/0001-04, neste
ato representada na forma de seu Estatuto Social, por seu Diretor Presidente, JOSE ISMAR ALVES
TORRES, brasileiro, casado, securitario, CPF/MF ne 186.088.769-49, RG 2.237.060, S5P-DF, e por seu
Diretor Juridico, HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF n® 990.536.407-20
e OAB/RI n® 71.709; nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os advogados MARISTELLA DE
FARIAS MELO SANTOS, brasileira, CPF/MF n® 082587.197-26 e ODAB/R] n? 135.132;
THEREZINHA COIMBRA FRANCA, brasileira, CPF/MF n?% 542.587.407-30 e OAB/RJ n? 62.420;
JORSON CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, brasileiro, CPF/MF n? 110.916.708-38 e OAB/SP n? 111.807;
ANA CAROLINA MARTINS GUIMARAES DE SOUZA, brasileira, CPF/MF n? 079.914.007-43 e OAB/RJ
n? 111.545; ANDRE SCHIESARI DE MIRANDA, brasileiro, CPF/MF n2 012.941.857-99 e OAB/RI
ne 83.969; FERNANDA JOSE DA SILVA FREIRE, brasileira, CPF/MF n? D37.242.447-38 e OAB/RI
n? 161.160; JULIO CEZAR DE AZEVEDO FARIA, brasileiro, CPF/MF n® 532.246.397-68 e OAB/RJ
n? 63.359; LEILA MARCIA NOGUEIRA DA COSTA CAIRES, brasileira, CPF/MF n? 034.062.507-42 e
OAB/RJ n2 125.974; PAULO LEITE DE FARIAS FILHO, brasileiro, CPF/MF n2 029.186.977-70 e OAB/RJ
n? 113.674; JULIANA DANTAS BORGES, brasileira, CPF/MF n2® 055.255.997-08 e OAB/RJ n? 135,435,
DANIELA FERREIRA MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, brasileira, CPF/MF n2 DB8.398.387-75 e OAB/SRI
n? 135,731, DAVID SANTOS DA CRUZ, brasileiro, CPF/MF n? 115.998.867-66 e OAB/RI n? 174.217;
todos com endereco profissional 2 Rua da Assembléia, n? 100, 262 andar, Centro, CEP 20011-904, no
Municipio do Rio de Janeiro - RJ, conferindo os poderes da clausula Ad Judicio et Extra para atuar no
foro em geral, em qualquer Juizo, Instincia, Tribunal e Orgdos de Protecdo e Defesa do Consumidor,
podendo firmar compromisso, transigir, desistir, acordar, discordar, assinar termos, atuar em
processos fisicos e eletrdnicos, realizar cadastro e acessar sistemas digitais, nomear prepostos, bem
como praticar todos os demais atos necessarios e em direito admitidos ao fiel cumprimento do
presente mandato, inclusive substabelecer no todo ou em parte, com reservas de poderes, tudo com o
fim especifico de promover a defesa dos interesses da Outorgante, autorizados, desde ji, a receber,
dar quitacdo e levantar o crédito proveniente de alvaras de pagamento, devendo todo e qualguer
levantamento judicial ou em Instituices Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de
Crédito (DOC) ou Transferéncia Eletrdnica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto
ou isoladamente, como beneficidria do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualquer caso,
ser feita através de depdsito bancdrio, com identificagdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia
1769-8, Conta n2 644000-2, em nome de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A,
CNPJ/MF n2 09.248.608/0001-04, nos estritos ditames da Portaria SUSEP n2 34, de 02/08/2016, tendo
prazo de validade indeterminado,

Rio de Janeiro, 05 de fevereiro de 2018,
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Seguradors
C LibErR
SUBSTABELECIMENTO

Na qualidade de procurador das Seguradoras: AIG SEGUROS BRASIL S/A: ALFA PREVIDENCIA E VIDA
S/A, ALFA SEGURADORA S/A, ALIANCA DO BRASIL SEGUROS S/A; AMERICAN LIFE COMPANHIA DE
SEGUROS; ANGELUS SEGUROS S/A; ARGO SEGUROS BRASIL S/A; ARUANA SEGUROS SA.
ASSURANT SEGURADORA S.A; ATLANTICA CIA DE SEGUROS; AUSTRAL SEGURADORA S/A: AXA
CORPORARTE SOLUTIONS SEGUROS S.A, AXA SEGUROS S/A; AZUL COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS; BANESTES SEGUROS S/A; BMG SEGUROS S/A; BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE
SEGUROS; BRASIL VEICULOS CIA. DE SEGUROS, BTG PACTUAL VIDA E PREVIDENCIA S/A: CAIXA
SEGURADORA S/A; CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A. CARDIF DO BRASIL
SEGUROS E GARANTIAS S/A; CARDIF DO BRASIL VIDA E PREVIDENCIA S/A; CENTAURC VIDA E
PREVIDENCIA S/A; CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CREDITOS S/A: CHUBB SEGUROS
BRASIL S/A; CIA DE SEGUROS ALIANGA DA BAHIA; ClA DE SEGUROS ALIANGA DO BRASIL; CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL; CIA EXCELSIOR DE SEGUROS; COMPREV SEGURADORA S/A:
COMPREVY VIDA E PREVIDENCIA S/A; DAYPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A: ESSOR SEGUROS S/A:
FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S/A; FATOR SEGURADORA S/A; GAZIN SEGUROS
S.A., GENERALI BRASIL SEGUROS S/A; GENTE SEGURADORA SI/A: ICATU SEGUROS S/A;
INVESTPREV SEGURADORA SfA, INVESTPREVY SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; ITAU SEGUROS DE
AUTO E RESIDENCIA S/A; J. MALUCELLI SEGURADORA S/A: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A:
MAPFRE VIDA S/A; MBM SEGURADORA S/A; MG SEGUROS VIDA E PREVIDENCIA S/A: MITSUI
SUMITOMO SEGUROS S/A; MONGERAL AEGON SEGURDS E PREVIDENCIA S/A; OMINT SEGUROS
SIA; PAN SEGUROS S/A; PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS; PORTO SEGUROQ VIDA E
PREVIDENCIA S/A; POTTENCIAL SEGURADORA S/A: PREVIMAX PREVIDENCIA PRIVADA E
SEGURADORA S/A; PREVIMIL VIDA E PREVIDENCIA S/A, RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDENCIA
S/A; SABEMI SEGURADORA S/A; SAFRA SEGUROS GERAIS S/A: SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S/A:
SANCOR SEGUROS DO BRASIL S/A, SINAF PREVIDENCIAL CIA. DE SEGUROS: SOMPO SEGUROS
S/A, STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. SUHAI SEGUROS S/A. SWISS RE
CORPORATE SOLUTIONS BRASIL S/A; TOKIO MARINE SEGURADORA S/A; TRAVELERS SEGUROS
BRASIL S/A; UNIAO SEGURADORA S/A - VIDA E PREVIDENCIA; USEBENS SEGUROS S/A;

VANGUARDA CIA DE SEGUROS GERAIS, XL SEGUROS BRASIL S/A; ZURICH SANTANDER BRASIL
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anexo, substabeleco, com reserva de iguais, nas pessoas dos Drs. CARLOS EDUARDO DE SOUZA
CABRAL, brasileiro, casado, OAB/RJ 189,997, FERNANDO DE FREITAS BARBOSA, brasileiro, casado,
OAB/RJ 152.629: JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, OAB/RJ 134.307, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, casado, OAB/RJ 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO,
brasileira, casada, OAB/RJ 140.522; RAFAELLA BARBOSA PESSOA DE MELO MENEZES, brasileira,
casada, OAB/RJ 185681, TODOS INTEGRANTES DA SOCIEDADE DE ADVOGADOS DENOMINADA
JOAO BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita na OAB/RJ sob o n® 32.203/2005, com escritorio
situado na Rua S&o José, numero 80, oitavo andar, CEP: 20010-801 Tel.: (21) 3265-5600, os poderes gque
me foram conferidos para a plena defesa dos interesses da Outorgante nas agdes gue tém por objeto o
Seguro Obrigatério de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT,
ficando, desde j&, VEDADO receber, dar quitagio e levantar o crédito proveniente de alvaras de
pagamento, em nome de qualquer pessoa fisica, devendo todo e gualguer levantamento, judicial ou em
Instituigbes Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de Credito (DOC) ou Transferéncia
Eletrénica Disponivel (TED), onde a OUTQORGANTE figure, em conjunto ou isoladamente, como beneficiaria
do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualguer caso, ser feita através de depdsito bancario, com
identificagdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia 1912-7, Conta n” 644000-2, em nome de
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S/A, CNPJ/MF n® 09.248 608/0001-04, nos

estritos ditames da Portaria SUSEP n® 34, de 02/08/2016.

Ric de Janeiro, 25 de setembro de 2018,

MARISTELLA DE FARIAS MELO SANTOS
OAB/RJ 135.132
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